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UN AUTOBUZ 

CU PASAGERI 

A „ZBURAT“            

DE PE DN 26
VITEZĂ. Un accident rutier 

în care a fost implicat un autobuz ce 

făcea curse regulate Bereşti-Galaţi 

a avut loc ieri, la prânz, în localitatea 

gălăţeană Tătarca. > pag. 05

08actual
Ludovic Orban, 
propus din nou pentru 
funcţia de premier

DE TEAMA INFECŢIEI CU CORONAVIRUS > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Iarna şi-a intrat în drepturi şi în judeţul Galaţi. 
Încă de miercuri seară a început să ningă, iar vân-
tul extrem de puternic a viscolit zăpada depusă. 
Tocmai de aceea, autorităţile au decis, în cadrul 
Comitetului pentru Situaţii de Urgenţă, închiderea 
Drumului Naţional 24 D, între Galaţi şi Vaslui, dar 
şi restricţionarea trafi cului pentru vehiculele cu 
tonaj mai mare de 3,5 tone. > pag. 05

Drumuri închise, trenuri anulate 
şi cursuri suspendate

04eveniment
Au spart 
Serviciul de Taxe 
pentru o cutie goală
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13 persoane 
venite 
din China 
la Galaţi, 
în carantină

12social
Cancerul 
nu se votează, 
vine singur „la putere”!
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.02.2020

publicitate

Cinci cetăţeni chinezi şi opt români întorşi în Galaţi, din China, sunt 

ţinuţi în carantină de Direcţia de Sănătate Publică Galaţi, pentru 

a exclude posibilitatea infecţiei cu noul coronavirus. În ciuda 

riscului ca epidemia izbucnită în China să devină pandemie, 

până pe 6 februarie, autorităţile sanitare gălăţene nu au 

anunţat public această situaţie. . Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă

Ascunsul coronavirusului 
sub preş

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

13 persoane venite din China 
sunt ţinute în carantină de Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi, pentru 
a exclude posibilitatea infecţiei 
cu noul coronavirus. Evident, 
carantina este necesară, măsurile 
de precauţie, de asemenea. 
Potrivit informaţiilor pe care 
lumea medicală internaţională 
le deţine la această oră, perioada 
de incubaţie a virusului este 
de 14 zile. Deci, teoretic, dacă, 
după două săptămâni de la 
intrarea în ţară, persoanele cu 
pricina nu se îmbolnăvesc, totul 
e bine. Între timp, cei care vin 
în contact cu aceştia trebuie să 

respecte recomandările privind 
igiena şi dezinfecţia locală, astfel 
încât riscul de răspândire să fi e 
minimizat.

Ce nu înţelegem, însă, este de 
ce această informaţie nu a fost 
dezvăluită publicului decât ieri, la 
insistenţele presei, când, în mod 
fi resc, autorităţile sanitare ar fi  
trebuit să facă publică informaţia 
încă de la început, insistând pe 
măsurile de protecţie personală 
pe care ar trebui să le aplicăm cu 
toţii. Să ne înţelegem, oamenii 
reveniţi din China s-au comportat 
exemplar, au solicitat control 
medical de specialitate, exact aşa 
cum trebuia, nu sunt bolnavi, 
deocamdată, nu au încălcat nicio 
lege şi nimeni nu are nimic 

Anca 
 Spanu

împotriva lor. Dar faptul că 
Direcţia de Sănătate Publică nu a 
considerat necesar să informeze 
populaţia, mi se pare absolut 
aberant. Se invocă nevoia de a nu 
panica inutil populaţia. dar, să fi m 
serioşi, oare nu intră mai abitir 
oamenii în panică atunci când 
le ascunzi adevărul? Oare nu se 
întreabă lumea de ce nu le-ai spus? 
Tocmai instituţia care ar trebui 
să le garanteze că se iau toate 
măsurile pentru păstrarea stării de 
sănătate a populaţiei secretizează 
inutil un fapt, refuzând să le 
permită oamenilor să îşi ia 
propriile măsuri de siguranţă. Să ne 
înţelegem, carantina la domiciliu 
este o chestiune aproximativă. Nu 

maxime

“
Nu-mi daţi sfaturi! 

Ştiu să greşesc şi 

singur!

IMMANUEL KANTJ

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Andra Frăţiman

sinaxar
7.02.2020

Sf. Partenie, Episcopul u

Lampsacului; 

Sf. Cuv. Luca din Elada.

înapoi
 Când regurgitează ţara

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Țara asta are probleme, u

însă nimeni n-o duce la medic. 
Regurgitează cam des, nu 
suportă guvernele. Sau le înghite 
cu reziduuri, cu păr, ca să dau 
un exemplu incomod. Bine că nu 
ne ia nimeni în serios, altfel am 
fi  coborât în prima haltă non-
comunitară.

Moțiunea lui Ciolacu, una u

nepermis de efi cientă, mi se pare 
totuși o nimerită diversiune. S-a 
vorbit doar pe alocuri despre 
nenorocirea creată de iarna 
târzie din România.

Problema este că iar nu-l mai u

salută vecinii pe Șică... Și scăpase 
de austeritate, nu mai încasa 
doar 3.000 de lei lunar. Numai 
ghinioane, cum ar zice președintele.

Mă așteptam ca doamna  u

Norica, după ce a venit de la 
deszăpezire, să fi e propusă 
premier. Ar fi  avut și republica un 
umăr serios pe care să-și plângă 
necazurile.

E rușinos pentru Galați să u

se audă că nici măcar la taxe și 
impozite n-au fost găsiți bani de 
furat. Proștii ăia care au spart 
centrul de colectare pe timp 
de furtună ar merita să facă 
închisoare și pentru că ne-au 
stricat imaginea... Pensionarii care 
se înghesuie de pe 2 ianuarie, ca 
să obțină acea reducere de zece la 
sută, au înghețat degeaba?

Sau poate că e un mesaj u

subliminal, naiba știe pentru cine: 
bă, nimeni nu poate să ia prin 
efracție bani de la buget. Doar 
legal, obligatoriu legal, dacă știi la 
ce mă refer.

La un supermarket din  u

oraș (bine, nu-i brand local, 
ci internațional) există raftul 
artistului Smiley, sunt acolo 
doar produsele lui favorite. 
Așa zice reclama, nu mă bag, 
dar există o problemă. Printre 
altele, am găsit un suc la 2 litri 
la irezistibilul preț de 99 de 
bani. Coane, jur că nu ții la tine. 
Sau poate umbli cu fi catul lui 
Pavel Bartoș. Și cu ocazia asta 
s-ar explica multe, poate prea 
multe.

Ne-a convenit ziua de u

miercuri, cu aniversările lui 
Hagi, Cristiano Ronaldo și 
Neymar, numai staruri ale 
fotbalului planetar. Ieri a fost 
ziua lui Cătălin Crișan, iar 
astăzi e sărbătorit unul dintre 
cei doi băieți bătrâni de la 
Modern Talking. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    Iarnă grea în Jigălia, sat 
component al comunei Şuletea, 
din regiunea Vaslui! E omătul 
mare cât casa, nu pospai, cum 
e cel de acum! Şi cu furtună 
de 100 de Km pe oră, dinspre 
Kremlin! Şi cu oameni bucuroşi 
că Dumnezeu are grijă de ogor! 
Şi cu fl ăcăiandri veseli şi cu 
fetişcane vesele că-şi pot face 
derdeluş, că se pot „bate” cu 
bulgări albi, că-şi pot „ctitori” 
oameni/animale din zăpadă! 
Cu ţărani credincioşi în Cel de 
Sus! Şi cu deosebit/continuu 
respect pentru Slava Cerului! 
Oameni care-şi iubesc apropiaţii 
şi depărtaţii, în aceeaşi măsură! 

Săteni care nu-şi uită obârşia, 
care nu dau „pacea pe gâlceavă 
şi cinstea pe ruşine”, ca să 
uzez un proverb pe cale de 
dispariţie, astăzi! Cu gospodari 
care se ajută reciproc, prin clăci, 
şezători, adunări, echipe, fără 
nici un calcul mercantil, fără 
nici un fel de plată, fără gândul 
mârşav la contra/serviciu, cum 
se întâmplă acum!
    Sigur că da! Demult, în satul 
Jigălia! Când lupii zgrepţănau la 
uşile caselor şi se rugau pentr-
un os, pentr-o ciozvârtă, pentr-o 
coajă de mămăligă! Când se 
lipeau palmele de clănţău, de 
lanţul de la fântână! Aşa de ger 
era! Când iepurii rodeau  din 
vârful pomilor! Aşa troiene 
erau! Şi când elevii nu lipseau de 

la Şcoală, deşi nămeţii erau mai 
înalţi decât ei! Când toţi legaţii 
de glie ieşeau la făcut pârtie pe 
drumuri şi pe şosele, ca să poată 
duce vacile la adăpare, ca să 
poată circula Rata şi Poştaşul!
    Sigur că da! Ca în toate 
timpurile şi vremurile, în Jigălia 
trăiau Ţărani demni de Laudă 
şi Ispravă, dar şi tot felul de 
lichele păcălitoare şi leneşe, 
de tândălitori şi puşlamale, 
de şnapani gata-gata oricând 
şi oriunde şi oricum să dea o 
„lovitură” mică sau mare, să 
tragă jăratecul numai şi numai 
pe turta lor, pe când a celuilalt 
să rămână chilimoaţă! Unii 
erau în stare să alunge câinele 
de la umbră şi să-i ia locul! 
Alţii aveau atâta puturoşenie-n 

genă şi în oase şi în sânge, 
încât se suiau călare pe vacă, 
dacă trebuia musai s-o ducă 
la păscut, pe imaş! Unul avea 
atâta trândăvie şi prostie-n 
instalaţie/constituţie, încât 
nu mai mulgea vaca! Fugărea 
sau lega viţelul, şi sugea direct 
din ugerul lăptăresei! Altul 
s-a culcat pe arătură, iar 
tractoristul, afumat fi ind, nu l-a 
văzut...şi a trecut cu polidiscul 
peste el! Felii l-a făcut, nu 
altceva!...Însă, printre aceşti 
pierde-vreme şi gură-cască, 
se afl au şi harnici/chibzuiţi 
de pomină, de tip romanesc, 
nu glumă! Unul dintre aceştia 
se numea Constantin Neceli! 
Despre dumnealui vom povesti 
în continuare!...(Stai să vezi!) .

tragedia
Lecţie de Iarnă (I)

divina

înseamnă că persoanele purtătoare 
ale virusului nu intră în contact cu 
nimeni altcineva. Oamenii aceia au 
şi ei probabil familii, trebuie ca în 
aceste două săptămâni să trăiască, 
să se hrănească, este imposibil să 
fi e complet izolaţi. Unde mai pui 
că nici uman nu este. Şi atunci, nu 
era mai normal, mai fi resc, să iasă 
DSP Galaţi şi să anunţe oamenii: 
„Uite, fraţilor, avem situaţia 
aceasta, vă vom ţine la curent cu 
evoluţia persoanelor în cauză, între 
timp, respectaţi vă rugăm x, y şi z 
măsuri de prevenire, ca să evităm 
împreună o eventuală răspândire 
a coronavirusului“. Secretomania 
nu ţine loc de spălat pe mâini, iar 
ascunsul coronavirusului sub preş 
e o imbecilitate. .

nec plus ultra
 SUFLET 
de PAIE

 ION ZIMBRU                            (SALUBRIZARE)

    şi vine să-mi bată la poartă şi vine

    să-mi bată la uşă şi vine să-mi bată

    la geamuri uitarea în cuie şi pleacă

    să n-o mai aud, să n-o văd niciodată!!!

    şi pleacă aseară şi pleacă acuma

    şi-mi lasă uitarea în cuie şi pleacă

    departe, departe, departe, departe –

    şi mâine mai pleacă o dată...şi, dacă

    i-o fi  prea aproape aici şi acolo,

    e gata să plece continuu, unde

    eu n-am să ajung niciodată fi indcă

    am sufl et de paie şi visuri mărunte!!!

    şi stau şi mă uit la uitare cum şade

    sluţită de vânt şi de frig şi de ploaie

    şi cum, supt povara plecării, lumina

    îşi rupe veștmântul, apoi se îndoaie

    şi-apoi se întoarce pe locul în care

    o leagănă pururi privirile tale

    şi mâinile tale – şi eu, n-întuneric,

    uitându-mă n-ochii uitării...pe vale!!! 

pe repede
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13 persoane venite din China 
la Galaţi, în carantină
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cinci cetăţeni chinezi şi opt 

români întorşi în Galaţi, din 

China, sunt ţinuţi în carantină 

de Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi, pentru a exclude 

posibilitatea infecţiei cu noul 

coronavirus. În ciuda riscului 

ca epidemia izbucnită în China 

să devină pandemie, până pe 6 

februarie, autorităţile sanitare 

gălăţene nu au anunţat public 

această situaţie. 

Cele 13 persoane au ajuns în 
Galaţi începând cu 29 ianuarie. 
„Nicio persoană dintre cele mo-
nitorizate nu prezintă deocam-
dată semne de boală. Totuşi, aşa 
cum prevăd procedurile, ele sunt 
ţinute la domiciliu”, a precizat Di-
recţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi.

 Conform autorităţilor sanita-
re gălăţene, patru dintre aceste 

persoane au sunat la 112 şi au ce-
rut să fi e consultate de echipaje 
ale Serviciului de Ambulanţă Ju-
deţean. De aici, au fost informate 
să se adreseze DSP Galaţi. Printre 
cei care au sunat la 112 se numără 
un gălăţean şi o tânără de origine 
chineză care au cerut adeverin-
ţe medicale din care să reiasă că 
sunt sănătoşi. Adeverinţele le-ar 
fi  fost necesare pentru înscrierea 
la cursurile universitare.

 Măsura carantinei, ţinută 
sub tăcere de autorităţi 

În ciuda faptului că primele 
măsuri de punere în carantină a 
persoanelor sosite în Galaţi din 
China au fost luate încă de pe 29 
ianuarie, DSP Galaţi nu a anun-
ţat acest fapt până pe 6 februarie, 
adică la mai bine de o săptămână, 
iar comunicarea de ieri a fost fă-
cută doar în urma insistenţelor 
presei. În astfel de cazuri, pentru 
persoanele întoarse din China, 
dar care nu au simptome ale in-

fecţiei cu coronavirus, Ministe-
rul Sănătăţii recomandă izolare 
preventivă la domiciliu, timp de 
două săptămâni. Persoanele în 
cauză sunt sfătuite să-şi verifi ce 
temperatura corporală de două 
ori pe zi, iar în cazul apariţiei 
oricărui simptom, mai ales a fe-
brei sau a tusei, să sune la 112. 
Pacienţii nu trebuie să meargă la 
spital, la domiciliul lor venind o 
ambulanţă specială care îi poa-
te transfera la Institutul „Matei 
Balş” din Bucureşti.

 Zeci de mii de oameni 
infectaţi, sute de victime 

Ultimul bilanţ disponibil joi, 
6 februarie, arăta că cel puţin 490 
de persoane au murit ca urmare 
a infecţiei cu noul coronavirus 
în China, în vreme ce numărul 
persoanelor infectate a ajuns la 
24.324. Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a anunţat, săptămâna 
trecută, că virusul reprezintă o 
urgenţă de nivel global.

 Conform specialiştilor, simp-
tomele infecţiei cu noul corona-
virus pot include: febră, tuse 
seacă, difi cultate în respiraţie, 
dureri musculare, oboseală pro-
nunţată şi persistentă. Simpto-
mele mai puţin tipice sunt: acu-
mulare de mucus în gât, durere 
de cap, eliminare de sânge prin 
tuse, diaree. Durerea în gât şi 
curgerea nasului nu sunt con-
siderate simptome tipice pentru 
coronavirus, deoarece microbul 
afectează în special plămânii, iar 
majoritatea bolnavilor au simp-
tome ca tusea seacă, insufi cienţa 
respiratorie sau pneumonia. 

Potrivit Institutului Robert 
Koch (RKI), citat de Mediafax, 
o agenţie germană de control şi 
prevenire a bolilor, noul virus 
are o perioadă de incubaţie de 
14 zile. .

DE TEAMA INFECŢIEI CU CORONAVIRUS  .  ALERTĂ

Primele măsuri la Galaţi au fost luate încă de pe 29 ianuarie u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Independenţa şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca. . M. Constandache

meteo
Iarna amână lansarea 
candidaţilor PSD

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lansarea candidaţilor PSD la 
Primăria Galaţi şi la preşedinţia 
Consiliului Judeţean, precum 
şi a candidaţilor la funcţiile de 
primari ai localităţilor din ju-
deţul nostru ar fi  trebuit să aibă 

loc astăzi la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”. 
Evenimentul a fost amânat, însă, 
pentru vinerea viitoare, din cau-
za condiţiilor meteorologice.

 Tot atunci vor fi  aleşi şi delega-
ţii care vor reprezenta PSD Galaţi 
la Congresul PSD care va avea loc 
la începutul lunii martie. .

MĂSURI. Densitatea foar-
te mare a populaţiei din marile 
oraşe chineze a făcut ca infecţia 
cu noul coronavirus să se extindă 
cu rapiditate de la o persoană 
la alta. Acest lucru se întâmplă 
şi pentru că, în primă fază, mulţi 
pacienţi nu au simptome, ceea 
ce întârzie măsurile de carantină 
care ar trebui adoptate. Virusul 
ucigaş din Wuhan nu se transmi-
te pe calea aerului, ci prin contact 
direct cu persoanele contaminate 
sau prin atingerea suprafeţelor 
contaminate. Astfel, este mai 
bine să fi e menţinută o distanţă 
de siguranţă de cei care ar putea 
fi  infectaţi. O măsură preventivă 
foarte efi cientă este spălarea pe 
mâini cu săpun şi cu apă caldă 
cât mai des. Hârtiile tip prosop 
sunt recomandate atunci când ne 
ştergem pe mâini, deoarece sunt 
de unică folosinţă.  . R.B.

PUBLICITATE

CUM POATE FI                          

ŢINUT                            

LA DISTANŢĂ 

VIRUSUL UCIGAŞ

online
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 ŞAPTE CAZURI 

DE GRIPĂ                     

ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. Institutul 

Cantacuzino a confi rmat al şaptelea 

caz de gripă în judeţul Galaţi. Este 

vorba despre un băieţel de doar 

doi ani, diagnosticat cu virus gripal 

de tip B. Din fericire, copilul se afl ă 

într-o stare bună de sănătate, el 

fi ind deja externat, după tratamentul 

urmat în spital. Între timp, Ministerul 

Sănătăţii a declarat epidemie de 

gripă în România, având în vedere 

numărul crescut al cazurilor din 

ultima săptămână. Numărul 

persoanelor care au murit din cauza 

gripei a ajuns la 18, a anunţat, joi, 

Centrul Naţional de Supraveghere 

şi Control al Bolilor Transmisibile 

din cadrul Institutului Naţional de 

Sănătate Publică. Ultimele două 

persoane care au decedat din 

cauza gripei sunt un copil de un an 

şi şase luni, din judeţul Neamţ, şi 

o femeie de 49 de ani, din judeţul 

Mureş. În ambele cazuri, s-a 

confi rmat infectarea cu virusul gripal 

tip A, subtip (H1) pdm09.  . R.B. 

11 persoane au refuzat internarea la CUPA u

Pieton 
accidentat 
pe Traian 
Vuia 

NEATENŢIE. Un nou acci-

dent cauzat de neacordarea de priori-

tate pietonilor pe marcaje a avut loc pe 

bulevardul Traian Vuia. Un şofer de 31 

de ani nu a încetinit pentru a-i permite 

să traverseze unui bărbat în vârstă de 46 

de ani, care păşise pe carosabil regula-

mentar, pe trecere şi pe culoarea verde a 

semaforului. În urma impactului, bărbatul 

lovit s-a ales cu mai multe leziuni care au 

necesitat internarea în spital. Poliţiştii fac 

cercetări pentru vătămare corporală din 

culpă, şoferul riscând să devină, la rândul 

său, pieton.  .          M. Constandache

Oamenii fără adăpost, 
în vizorul poliţiştilor 
locali 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 58 de patrule de poliţişti locali şi 

20 de autospeciale au acţionat, 

în noaptea de miercuri spre 

joi, în special în zonele de risc 

cunoscute, pe sectoarele unde 

se derulează lucrări (strada 

Siderurgiştilor) şi la intrarea/

ieşirea spre/dinspre Brăila. 

Pe parcursul nopţii şi la pri-
mele ore ale dimineţii, poliţiştii 
locali de la nivelul municipiului 
Galaţi au internat 15 persoane 
fără adăpost, iar alte 11 au refu-
zat internarea. Persoanele fără 
adăpost, găsite în stradă, pot fi  
internate doar cu acordul lor.

 „În baza măsurilor dispuse 
de primarul municipiului Ga-
laţi, în urma participării la Co-
mitetul Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă, Poliţei Locale i-au fost 
trasate sarcini specifi ce conform 
competenţelor legale, şi anume: 
identifi carea persoanelor fără 
adăpost şi încredinţarea acesto-
ra centrelor specializate, sprijin 
pentru societăţile care participă 
la deszăpezirea/fl uidizarea/diri-
jarea circulaţiei, precum şi par-
ticiparea la activităţi de salvare 
de persoane şi bunuri”, a precizat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.

 Şi pentru următoarele zile, 
poliţiştii locali din cadrul celor 
cinci Secţii de Ordine Publică şi 

Intervenţie Rapidă îşi vor con-
centra activitatea asupra persoa-
nelor fără adăpost, în timp ce 
Serviciul de Siguranţă Rutieră 
va fi  prezent cu patrule în toate 
punctele importante ale munici-
piului, în vederea fl uidizării tra-
fi cului rutier.

 Reamintim că, până la fi nele 
lunii februarie 2020, la nivelul 
Poliţiei Locale Galaţi se derulează 
Planul de măsuri „Hibernal 2019 - 
2020”. Acesta are ca obiectiv prin-
cipal înlăturarea efectelor natu-
rale pe perioada anotimpului 
rece şi menţinerea unui climat 
de ordine şi siguranţă în rândul 
participanţilor la trafi cul rutier 
pe raza de competenţă.

 Un punct important în cadrul 
Planului de măsuri „Hibernal 
2019-2020” îl reprezintă identi-
fi carea persoanelor fără adăpost. 
Cei găsiţi într-o asemenea situa-
ţie sunt internaţi la Centrul de 
Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost Galaţi. Persoanele fără 
adăpost afl ate în stare de ebrietate 
sau sub infl uenţa substanţelor to-
xice sunt internate la Spitalul de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna”.

 Oamenii legii atrag atenţia şi 
asupra faptului că, după oprirea 
intemperiilor, cetăţenii munici-
piului, persoane fi zice şi juridice 
(asociaţii de proprietari, societăţi 
comerciale, instituţii publice) 
trebuie să îndepărteze zăpada şi 
gheaţa (ţurţurii) de pe trotuare, 
acoperiş, din faţa imobilelor în 

care locuiesc sau îşi desfăşoară 
activitatea. 

 Conform prevederilor HCL 
260/2018, persoanele care nu cu-
răţă zăpada şi gheaţa din preajma 

locuinţelor, dintre blocuri sau 
din faţa spaţiilor comerciale pe 
care le administrează riscă sanc-
ţiuni cuprinse între 500 – 1.500 
de lei. .

DIN CAUZA TEMPERATURILOR SCĂZUTE  .  ACŢIUNE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu asta s-au ales hoţii care în 
noaptea de miercuri spre joi au dat 
atacul la sediul Serviciului Taxe 
şi Impozite din Micro 18, sperând 
probabil să pună mâna pe o sumă 
substanţială de bani colectată din 
dările gălăţenilor. Atacul a fost dat 
la puţin după orele 22,00, zgomo-
tele făcute de hoţi fi ind auzite de 
oamenii care locuiesc în blocul la 
parterul căruia se afl ă instituţia. 
Un bărbat a sunat la 112, bănuind 
că ceva necurat se petrece la par-
ter. Până la sosirea echipajului de 
la Secţia 3, intruşii au reuşit să spe-
le putina. "Din primele cercetări, 

a reieşit că persoane necunoscute 
au pătruns în incinta Serviciului 
Taxe şi Impozite prin escalada-
rea şi forţarea unei ferestre şi au 
sustras o cutie de valori care era 

goală, fi ind dezafectată pentru că 
nu mai corespundea standardelor. 
Primăria municipiului Galaţi nu a 
raportat niciun prejudiciu, în ca-
uză fi ind întocmit un dosar penal 

pentru furt califi cat“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Surse 
apropiate anchetei au precizat că 
în incinta sediului de cartier ori-
cum nu erau păstraţi bani şi alte 
valori, sumele colectate peste zi fi -
ind depozitate în altă parte, aşa că 
hoţii nu s-au ales decât cu o cutie 
goală, pentru care riscă însă o pe-
deapsă cu închisoarea de cel puţin 
trei ani. Isprava lor a închis totuşi, 
joi, ghişeul din Micro 18, care nu a 
avut program cu publicul. Cei care 
au dorit să îşi achite dările au fost 
nevoiţi să aleagă între celelalte 
trei centre de colectare, respectiv 
cel de la Spicu, cel de pe Basarabiei 
şi cel din Micro 39.  .

furt
Au spart Serviciul de Taxe pentru o cutie goală
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Drumuri închise, 
trenuri anulate 
şi cursuri suspendate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Iarna şi-a intrat în drepturi şi în 

judeţul Galaţi. Încă de miercuri 

seară a început să ningă, iar 

vântul extrem de puternic a 

viscolit zăpada depusă. Tocmai 

de aceea, autorităţile au decis, în 

cadrul Comitetului pentru Situaţii 

de Urgenţă, închiderea Drumului 

Naţional 24 D, între Galaţi şi 

Vaslui, dar şi restricţionarea 

trafi cului pentru vehiculele cu 

tonaj mai mare de 3,5 tone.  

De asemenea, au fost închise 
circulaţiei Drumul Judeţean 251, 
pe sectorul de drum Smârdan – 
Valea Mărului, şi Drumul Jude-
ţean 242 A, pe sectorul de drum 
Bereşti – intersecţie DN 24 D. 21 
de localităţi au rămas fără curent 
electric după ce liniile de medie 

tensiune şi punctele de transfor-
mare au fost avariate din cauza 
vântului.  După ce ninsoarea şi 
viscolul s-au oprit, echipele de 
intervenţie au putut lucra pentru 
remedierea problemelor. Astfel, 
în cursul dimineţii de joi, a fost 
ridicată restricţia de tonaj, iar în 
jurul orei 15,00, circulaţia a fost 
reluată  pe cele trei sectoare de 
drum închise. De asemenea, la 
ora 15,00 erau încă şapte locali-
tăţi fără curent electric. Conform 
celor de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, locali-
tăţile Stoicani (comuna Folteşti), 
Chiraftei, Măstăcani, Cişmele, 
Mihail Kogălniceanu, Smârdan 
şi Odaia Manolache nu erau încă 
realimentate cu energie electrică. 
„La ora 15,00 erau afectaţi 4.164 de 
abonaţi. Conform raportărilor din 
teren, 62 puncte de transformare 
afectate şi linii de medie tensiune 

au fost avariate. Se acţiona în te-
ren cu 33 echipaje (66 persoane) 
din cadrul operatorului SDEE 
Muntenia Nord”, ne-a declarat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.                                                 

 Tot din cauza condiţiilor me-
teo nefavorabile, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi a suspen-
dat cursurile în 14 unităţi din ju-
deţul Galaţi, astfel: Cudalbi (1160 
elevi), Griviţa (400 elevi), Băleni 
(420 elevi), Cuca (400 elevi), Drăgă-
neşti (480 elevi), Măstăcani (550), 
Piscu(450 elevi), Rediu (490 elevi), 
Scânteieşti (450 elevi), Schela (450 
elevi), Smârdan (480 elevi), Tulu-
ceşti (490 elevi), Umbrăreşti (460 
elevi) şi Vânători (480 elevi).                             

Totodată, în cursul zilei de 6 fe-
bruarie 2020 au fost anulate şi trei 
trenuri de călători: IR 1770 – Galaţi-
Bucureşti Nord; R 7362 – Galaţi -
Buzău şi R 7401 – Făurei - Galaţi.

 Şi autorităţile locale s-au pre-
gătit pentru a interveni pe stră-
zile din oraş. Conform celor de 
la Primăria Galaţi, pe străzile şi 
trotuarele din oraş au acţionat 
80 de persoane, 25 de buldoexca-
vatoare, 12 tractoare, 15 sărăriţe 
şi şase bobcat-uri.  Totodată, au 
fost folosite peste 565 de tone de 
sare pentru a se evita formarea 
poleiului. Primăria Galaţi îi sfă-
tuieşte pe gălăţeni să folosească 
şi materialul antiderapant din 
pubelele afl ate la fi ecare punct 
de colectare a gunoiului din 
oraş. 

 Judeţul Galaţi rămâne sub 
avertizare de Cod Galben de vre-
me rea, atenţionare valabilă până 
astăzi, 7 februarie, ora 18,00. Me-
teorologii anunţă că sunt vizate 
intensifi cări susţinute ale vântu-
lui cu rafale de 55 – 60 de km/h. 
. foto Bogdan Codrescu

IARNA ŞI-A INTRAT ÎN DREPTURI , INTERVENŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier în care a 
fost implicat un autobuz ce făcea 
curse regulate Bereşti-Galaţi a 
avut loc ieri, la prânz, în locali-
tatea gălăţeană Tătarca. Potrivit 

informaţiilor ofi ciale, şoferul, un 
bărbat în vârstă de 30 de ani, ar fi  
condus autobuzul ce se îndrepta 
spre Galaţi cu o viteză excesivă, 
motiv pentru care, la un moment 
dat, a pierdut controlul volanu-
lui, în ciuda faptului că asfaltul, 
pe acea porţiune de drum, era us-

cat, vehiculul a derapat şi a ieşit 
de pe carosabil, intrând în curtea 
unui imobil de pe partea stângă 
a direcţiei de deplasare. În urma 
impactului, patru persoane, trei 
bărbaţi şi o femeie, au fost răniţi 
şi transportaţi la spital de echi-
pajele de urgenţă. "Cel mai grav 

este rănită femeia, care a suferit o 
fractură de gleznă. Şoferul a fost 
testat alcoolscopic, rezultatul fi -
ind zero. În cauză a fost întocmit 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

viteză
Un autobuz cu pasageri a „zburat“ de pe DN 26

 LOVITURĂ 

DE „MAEŞTRI“, 

LA 15 ANI 
SPARGERE. O gaşcă 

de trei adolescenţi care abia şi-au 

obţinut buletinul au dat o lovitură 

de zile mari, la fi nalul căreia s-au 

ales cu o pradă însemnată, de 

care nu au apucat însă să se 

bucure prea mult. Puştii, cu vârste 

de 14 şi 15 ani, din Lieşti, au pus 

ochii pe casa unui consătean şi au 

„invadat-o“ în noaptea de 4 spre 5 

februarie, intrând prin efracţie. Au 

golit-o de toată aparatura electrică 

şi electrocasnică, în valoare totală 

de 30.000 de lei, după care şi-au 

făcut pierdută urma. Nu pentru 

mult timp, deoarece poliţia a fost 

sesizată la scurt timp, oamenii 

legii luându-le urma. Astfel, toate 

bunurile furate au fost recuperate 

şi restituite păgubitului, iar cei trei 

puşti sunt cercetaţi pentru furt 

califi cat, poliţiştii verifi când 

mai ales dacă au avut şi alţi 

complici care i-au ajutat 

la furat sau la transportarea prăzii.   

. M. Constandache 

218,0249OO

gram aur

4,4469 UU
franc elveţian gra

4,3311 UU
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euro

Utilajele de la u

Drumuri Naţionale 

au acţionat pentru 

deszăpezirea DN24D
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„a doua linie“ vrea victorie în Fed Cup
Gabriela Ruse deschide „balul“ de la Cluj-Napoca

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

În urma tragerii la sorţi de 
joi, au fost stabilite meciurile în-
tâlnirii dintre echipele feminine 
ale României și Rusiei, în cadrul 
play-off-ului din Fed Cup, care 
are loc la Cluj-Napoca, astăzi şi 
mâine.

Astfel, partida de deschidere 
(astăzi, ora 16.00) va fi  între Gabri-
ela Ruse (locul 166 WTA) și Ekate-
rina Alexandrova (locul 29 WTA), 
în timp ce Ana Bogdan (locul 90 
WTA) va juca împotriva Veronikăi 
Kudermetova (locul 38 WTA).

„Mă așteptam să încep eu pri-
ma, mă bucur să fi u aici și sper să 
aduc victoria și punctul Români-
ei. Nu simt presiune, iar emoţii-
le imnului mă vor determina să 
dau și mai mult pe teren“, a de-
clarat Gabriela Ruse, una dintre 

jucătoarele care se afl ă la prima 
participare la Fed Cup.

Şi pentru Ana Bogdan va fi  pri-
mul meci de simplu la o întâlnire 
de Fed Cup. „Mă simt emoţiona-
tă, dar constructiv. Vom pleca 
de aici cu amintiri frumoase și, 
sperăm, şi cu victoria“, a spus Ana 
Bogdan.

Mâine, de la ora 14.00, vor avea 
loc partidele dintre Ana Bogdan 

și Ekaterina Alexandrova, res-
pectiv, Gabriela Ruse și Veroni-
ka Kudermetova, iar meciul de 
dublu se va disputa între pere-
chile Irina Bara/ Raluca Olaru și 
Ana Blinkova/ Anna Kalinskaya. 
De reţinut că, în componenţa 
echipelor de dublu, pot apărea 
modifi cări de ultim moment, 
la decizia căpitanilor celor două 
formaţii.

Căpitanul-nejucător al Româ-
niei, Florin Segărceanu, este foar-
te încrezător în echipă. „Avem o 
echipă tânără, care va arăta ce 
poate. Deşi clasamentul este fa-
vorabil Rusiei, sperăm ca 2020 
să fi e anul în care a doua linie a 
tenisului românesc să rămână în 
istorie“, a declarat Segărceanu.

Meciurile vor fi  putea fi  văzute 
în direct la Digi Sport și Telekom 
Sport 1.

Învingătoarea din această în-
tâlnire se va califi ca la Turneul 
fi nal, care va avea loc la Budapes-
ta, în perioada 14-19 aprilie, unde 
sunt acceptate direct Australia și 
Franţa - fi nalistele de anul trecut, 
Ungaria și Cehia (wild card). Cele-
lalte meciuri din play-off sunt: SUA 
- Letonia, Olanda - Belarus, Brazilia 
- Germania, Spania - Japonia, Elve-
ţia - Canada, Belgia - Kazahstan și 
Slovacia - Marea Britanie. .

Calificare pierdută 
dintr-un singur meci

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de futsal a 

României a ratat califi carea la 

Cupa Mondială din 2020, după ce 

a remizat cu Slovenia, scor 4-4, 

iar Kazahstanul a învins Cehia cu 

scorul de 5-2, miercuri seara, la 

Brno, în ultimul meci din Grupa D 

a turului de elită al preliminariilor 

europene.

Două partide cu evoluţii foar-
te bune dintre cele trei ale tur-
neului Elite Round - ultima fază 
a califi cărilor - nu le-au fost de 
ajuns „tricolorilor” să ajungă în 

premieră la un turneu fi nal de 
Campionat Mondial, aceştia plă-
tind scump înfrângerea în faţa 
Cehiei.

În ultima etapă a turneului, 
echipa României depindea şi de 
rezultatul din celălalat meci, Ka-
zahstan - Cehia, având şi dezavan-
tajul de a juca înaintea acestuia. 
În cazul unei victorii româneşti 
în faţa Sloveniei, Cehia ar fi  avut 
şi varianta unei înfrângeri la o 
diferenţă de cel mult şase goluri, 
iar la egalitate în partida Româ-
niei, cehii deveneau mai moti-
vaţi, având nevoie să nu piardă 
pentru a termina pe primul loc, 
de califi care directă. La victorie a 

„tricolorilor”, era foarte probabil 
să se ajungă ca golaverajul să fi e 
criteriu de departajare, capitolul 
unde ai noştri stăteau cel mai 
rău.

În aceste date ale ecuaţiei, 
echipa României avea nevoie în 
primul rând să nu piardă, aspect 
pe care şi l-a asigurat. Printr-un 
hattrick al lui Cristian Matei şi 
un gol al portarului Toniţă, Ro-
mânia conducea cu 4-1 când mai 
erau 2 minute şi 46 de secunde. 
La acest scor, şansele de califi care 
erau aproape nule, ar fi  trebuit 
ca Cehia să piardă la minim şap-
te goluri. În consecinţă, s-a ales 
strategia cu şanse mai mari, lă-

sându-i pe sloveni să egaleze, cu 
două goluri în ultima jumătate 
de minut.

Însă, n-a fost de-ajuns, pentru 
că Cehia nu a putut să evite în-
frângerea, iar Kazahstanul, echi-
pă învinsă de România cu 3-1, s-a 
clasat pe primul loc (6 puncte) şi 
merge la Mondiale, urmată de 
Cehia (6 puncte), care va juca un 
baraj cu echipa Croaţiei. Româ-
nia, cu 4 puncte, a terminat pe 
locul al treilea.

Din lotul României au făcut 
parte şi trei jucători de la United 
Galaţi - căpitanul Mimi Stoica, 
Adrian Crăciun şi Andrian Gri-
goraş. ,

ROMÂNIA, LOCUL AL TREILEA LA TURNEUL PENTRU CAMPIONATUL MONDIAL  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Patinatorii, 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ianis Hagi, 
golul victoriei 
pentru 
Rangers

FOTBAL. Fotbalistul 

român Ianis Hagi a mar-

cat, la primul său meci ca 

titular, golul victoriei pentru 

noua sa formaţie, Glasgow 

Rangers, care s-a impus cu 

scorul de 2-1 în faţa echipei 

Hibernian, pe teren propriu, 

în etapa a 25-a a campiona-

tului Scoţiei. Hagi jr. a înscris 

în min. 83, chiar în ziua în 

care tatăl său, Gheorghe 

Hagi, a împlinit 55 de ani.   

. M. Căpăţînă 

PATINAJ. Sportivii secţiei 

de patinaj artistic de la Dună-

rea Galaţi se pregătesc pentru 

participarea la „Cupa Români-

ei“ la categorii mici de vârstă, 

concurs ce se va desfășura peste 

două săptămâni la Otopeni, pe 

Patinoarul „Ion Ţiriac“. Antrenoa-

rea Ramona Dinu îi va prezenta în 

concurs pe Călin Dorobăţ (cate-

goria novice), Rihana Rusu (cubs), 

Amelie Alexandru (chicks). Vor 

mai fi  prezente surorile Simona și 

Alexandra Guţu, acestea urmând 

a evolua la „recreaţional“.

HOCHEI. Campionatul 

Naţional pentru juniori Under 16 a 

programat la Galaţi meciul dintre 

combinata Dunărea/ Tânărul 

Hocheist București și C.S. Şcolar 

Miercurea Ciuc. Au câștigat har-

ghitenii cu scorul de 4-2, golurile 

gazdelor fi ind înscrise de gălăţenii 

Andrei Bandrabur și Cezar Ghe-

orghe. „În ciuda înfrângerii, sunt 

mulţumit de felul în care au jucat 

copiii noștri. În afara marcatorilor, 

îi remarc pe portăriţa Alexia Boji-

an, Amador Filer și Alex Diaconu“, 

a declarat antrenorul gălăţean Ion 

Berdilă. Următoarele jocurilor ale 

combinatei Galaţi/București vor 

fi  peste două săptămâni, când, 

tot la Galaţi, vor juca cu echipa 

din Sf. Gheorghe și cu Steaua 

București. .

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat 
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 FLORIN PRUNEA, 

CONDAMNAT 

PENTRU CĂ 

A CONDUS BEAT

tenis
Patricia Ţig, sferturi de fi nală în Thailanda

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Patricia Ţig (locul 
105 WTA) a încheiat scurta pauză 
pe care a avut-o după Australian 
Open prin participarea la turneul 
ITF de la Nonthaburi (Thailanda), 
dotat cu premii totale de 25.000 de 
dolari, unde este cap de serie nu-
mărul 1. În primul tur, gălăţeanca 
stabilită de câţiva ani la Braşov a 
trecut de Xiaodi You (China, 210 
WTA), scor 5-7, 6-3, 6-2. Ieri a reuşit 

o nouă victorie, prin care s-a cali-
fi cat în sferturile de fi nală, impu-
nându-se în faţa unei alte sportive 
din China, Fang Ying Xun (25 ani, 
207 WTA), cu 3-6, 6-2, 6-2. Pentru in-
trarea în semifi nale, Patricia Ţig va 
juca contra thailandezei Peangtarn 
Plipuech (27 ani, 285 WTA). La acest 
turneu din Thailanda mai sunt alte 
două jucătoare din România, Nico-
leta Dascălu şi Irina Fetecău, ambe-
le reuşind ieri să se califi ce în sfertu-
rile de fi nală. Nicoleta Dascălu (24 

ani, 274 WTA) a trecut destul de fa-
cil de japoneza Junri Namigata (37 
ani, 341 WTA), cu 6-2, 6-4, după o 
oră şi 17 minute. În sferturi, român-
ca o va înfrunta pe britanica Jodie 
Anna Burrage (20 ani, 280 WTA). 
Irina Fetecău (23 ani, 347 WTA) a 
avut nevoie de doar 56 de minute 
pentru a câştiga în faţa thailande-
zei Mai Napatt Nirundorn (17 ani), 
cu 6-0, 6-1. Fetecău o va întâlni în 
sferturi pe elveţianca Leonie Kung 
(19 ani, 298 WTA). ,

Unde va fi  
primul meci 
cu Mutu 
selecţioner

FOTBAL. Meciul dintre se-

lecţionatele de tineret ale României şi 

Danemarcei, care va avea loc pe 31 

martie, în preliminariile Campionatu-

lui European de fotbal Under-21 din 

2021, va avea loc pe Stadionul „Ion 

Oblemenco’’ din Craiova, a anunţat 

FRF pe site-ul său ofi cial. Acest meci 

reprezintă debutul lui Adrian Mutu ca 

selecţioner al Naţionalei Under-21, re-

prezentativă care ocupă locul secund 

în Grupa a 8-a a preliminariilor, cu 10 

puncte, după Danemarca, 15 puncte. 

. M. Căpăţînă

’

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Duelul dintre primele două 

clasate din Divizia A1, CSM 

Arcada Galaţi şi Dinamo 

Bucureşti, s-a încheiat cu 

succesul echipei gălăţene, scor 

3-1 (22-25, 25-21, 25-21 şi 25-15), 

după aproape două ore de joc 

spectaculos.

S-a scris şi s-a vorbit mult 
despre acest meci, unul foarte 
important din returul Campi-
onatului Diviziei A1, între pri-
mele două clasate. Bucureştenii 
au cerut chiar amânarea lui, din 
motive medicale, dar nu oricum, 
ci în nişte condiţii considerate de 

neacceptat de conducerea echipei 
gălăţene.

La cum au început meciul, 
voleibaliştii echipei bucureştene 
n-au arătat deloc a fi  sportivi ce 
au sau au avut recent afecţiuni 
respiratorii, Dinamo conducând 
mereu pe parcursul celor 25 de 
minute, cât a durat primul set: 
1-3, 4-6, 6-10, 14-16, 20-22 şi 22-
25.

 Şi al doilea set a fost intens, cu 
echilibru până spre ultima parte, 
când cei de la CSM Arcada au în-
ceput să-şi impună jocul: 3-2, 7-5, 
11-8, 17-17, 21-18, 25-21.

 În actul al treilea, desprinde-
rea echipei gălăţene s-a produs 
mai devreme: 4-4, 8-5, 12-8, 14-9, 
19-14, 22-18 şi 25-21. Cu totul altfel 
a fost ultimul set, în care ripos-
ta bucureştenilor a slăbit vizibil, 
acestea fi ind singurele momente 

în care s-a simţit că resursele fi -
zice ale acestora sunt diminuate 
de problemele medicale invocate: 
4-4, 9-4, 12-6, 18-10, 21-11, după 
cea mai frumoasă şi reuşită fază, 
cu multe ricoşeuri de o parte şi 
cealaltă a fi leului, fi nalul fi ind 
contorizat la 25-15.

Dinamo a venit cu aproape 
toţi titularii, „sextetul” de start 
fi ind: Despotovski (Ionescu), Koci, 
Pepici, Gomez, Maicon, Mihalcea 
- Mărieş („libero”).

Sergiu Stancu, antrenorul 
echipei gălăţene, a folosit aproape 
toţi jucătorii, randamentul bun al 
fi ecăruia amplifi cându-i satisfac-
ţia. "Mă bucură foarte mult proba 
de maturitate a echipei noastre, 
care nu a cedat niciodată când 
a fost condusă, ca şi faptul că 
fi ecare dintre jucători a avut un 
aport important, reuşind să adu-

că acea plusvaloare care să facă 
diferenţa”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

La Arcada au jucat 13 din cei 14 
jucători din lot: Hernan (Matei), 
Kollo (Terzici), Bala (Gorcianiuk), 
Bissette (Talpă), Klapwijk (Carras-
co), Georgiev (Cuciureanu) - Ca-
brera („libero”).

Niels Klapwijk a avut o nouă 
evoluţie senzaţională, fi ind re-
alizator a 31 de puncte, un bi-
lanţ record pentru campionatul 
românesc.

După acest succes, campionii 
s-au distanţat la şase puncte în 
fruntea clasamentului: Arcada 
38 p, Dinamo 32 p.

Sâmbătă, iubitorii voleiului din 
Galaţi au prilejul să asiste la încă 
un cuplaj masculin-feminin, de la 
ora 17,00: CSM Arcada - „U” Cluj 
şi CSU Belor - CSO Voluntari.  ,

VICTORIE GĂLĂŢEANĂ ÎN DERBY-UL PRIMELOR CLASATE  . VOLEI

Arcada s-a distanţat 
în fruntea ierarhiei

JUSTIŢIE. Florin Prunea (52 

de ani), managerul grupării Dinamo 

Bucureşti, a fost condamnat la nouă 

luni de închisoare cu suspendare. În 

iunie 2019, Florin Prunea a fost trimis 

în judecată de Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Sectorului 1, pentru că 

a condus sub infl uenţa alcoolului. 

Pe 17 decembrie 2018, în jurul orei 

02:00, Florin Prunea a fost prins 

conducându-şi mașina personală 

sub infl uenţa băuturilor alcoolice, 

la un control de rutină al poliţiştilor. 

La testarea acestuia cu aparatul 

alcooltest, rezultatul a fost 0,66 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Apoi, în 

urma prelevării mostrelor de sânge 

la INML, “s-a stabilit că inculpatul 

avea la ora 03.00, o alcoolemie 

de 1,40 gr. ‰, la ora 04.00, o 

alcoolemie de 1,25 gr. ‰, astfel 

cum rezultă din buletinul de analiza 

toxicologică”, se arată în sentinţa lui 

Prunea. Ofi cialului dinamovist i s-a 

stabilit un termen de supraveghere 

timp de doi ani, perioadă în care 

trebuie să se prezinte la Serviciul 

de Probaţiune București, la datele 

fi xate de către acesta; să primească 

vizitele consilierului de probaţiune 

desemnat cu supravegherea sa; 

să anunţe, în prealabil, schimbarea 

locuinţei și orice deplasare care 

depășește cinci zile, precum și 

întoarcerea.  . M. Căpăţînă 

Niels Klapwijk a făcut ravagii în terenul adversarilor: u

31 de puncte!  foto Arthur Florentin Antoniu

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 7 FEB 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Ludovic Orban, 
propus din nou premier
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, ieri, la fi nalul 

consultărilor cu partidele 

parlamentare, că alegerile 

anticipate sunt prima sa opţiune. 

Preşedintele l-a desemnat pe 

Ludovic Orban să formeze un 

nou guvern.

„Următorul pas concret este 
desemnarea din partea mea a 
unei persoane însărcinate cu for-
marea unui nou guvern. După ce 
m-am consultat cu toate partide-
le parlamentare, îl desemnez pe 
Ludovic Orban să formeze un nou 
guvern şi să se prezinte în Parla-

ment”, a declarat Klaus Iohannis, 
la Cotroceni.

Şeful statului a subliniat că 
Guvernul Orban a vrut reforma-
rea statului şi a venit cu măsuri 
„în favoarea României”, spre de-
osebire de PSD. „Avem un guvern 
liberal care a venit cu o agendă 
reformatoare, a dorit să reforme-
ze multe programe, să vină cu 
îmbunătăţiri pe legislaţia electo-
rală, măsuri economice şi socia-
le în interesul României. A dorit 
să repare greşelile care au fost 
făcute de guvernele PSD. Pe de 
altă parte, avem un PSD care are 
încă foarte mulţi parlamentari şi 
care se opune acestor schimbări. 
Un guvern care vrea să mişte lu-
crurile şi un PSD care doreşte să 

oprească lucrurile. Doar ultimul 
exemplu cred că este elocvent. 
PNL prin Guvernul Orban a dorit 
să aducă îmbunătăţiri legislaţiei 
electorale cu privire la alegerile 
locale. A vrut să reintroducă ale-
gerea primarilor în două tururi. 
PSD a depus moţiune şi a trecut“, 
a completat Iohannis.

Klaus Iohannis a avut, ieri, la 
Cotroceni, consultări cu parti-
dele parlamentare. După consul-
tări, liderul PNL, Ludovic Orban, 
a declarat că este posibil să pro-
pună aceeaşi formulă de guvern 
pentru învestire.

Ludovic Orban a mai spus că 
săptămâna viitoare va discuta 
cu partidele partenere despre 
strategia de declanşare a antici-

patelor. „Începând de săptămâna 
viitoare, vom avea un dialog cu 
toţi partenerii care au fost alături 
de noi şi care sunt în continuare 
alături de noi, pentru a stabili o 
strategie comună de declanşare a 
alegerilor anticipate. (...) În ceea 
ce mă priveşte, sunt foarte mul-
ţumit de echipa guvernamenta-
lă. Din punctul meu de vedere, 
putem continua în aceeaşi for-
mulă. Luni, vom avea o reuniune 
a Biroului Executiv în care vom 
lua decizia legată de componenţa 
guvernului, de programul de gu-
vernare, dar după ce vom aştepta 
decizia preşedintelui României“, 
a afi rmat premierul interimar 
Ludovic Orban, la Palatul Cotro-
ceni.  .

DUPĂ CONSULTĂRILE DE LA COTROCENI , DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

De miercuri seară, când mai 
multe judeţe din ţară au intrat sub 
avertizare de Cod roşu sau porto-
caliu de vreme severă, efectivele 
MAI au intervenit pentru salva-
rea a 654 de persoane, iar şapte 
oameni au ajuns la spital, după ce 
au fost loviţi de copaci sau elemen-
te de construcţie.

Conform datelor furnizate 
de Ministerul Afacerilor Interne 
(MAI), peste 17.000 de pompieri, 
poliţişti şi jandarmi au fost la 
datorie pentru a sprijini comuni-
tăţile afectate de fenomenele me-
teorologice severe. „Efectivele MAI 
au intervenit, în cursul nopţii de 

miercuri, în 34 judeţe şi în muni-
cipiul Bucureşti pentru deblocarea 
a 70 de autovehicule blocate/ dera-
pate, fi ind salvate 654 de persoane, 
pentru degajarea a 361 de copaci, 
şase panouri publicitare, 11 stâlpi 
de electricitate şi 111 elemente de 
construcţie de la nivelul unor imo-
bile, care au afectat 105 autoturis-
me. Ca urmare a traumatismelor 
produse de copacii căzuţi sau ele-
mentele de construcţie, şapte per-
soane au avut nevoie de îngrijiri 
medicale“, conform MAI.

 Cele mai multe efecte au fost în-
registrate la nivelul judeţelor Brăi-
la, Ialomiţa, Călăraşi şi Prahova.

„Aşa cum s-a dispus în video-
conferinţa cu prefecţii, condusă de 
ministrul Afacerilor Interne, Ion 

Marcel Vela, s-a realizat manevra 
de forţe şi mijloace la nivelul In-
spectoratului General pentru Situ-
aţii de Urgenţă prin suplimentarea 
capabilităţilor în judeţele Argeş, 
Brăila, Buzău, Constanţa, Tulcea 
şi Vrancea cu 10 autospeciale“, 
precizează MAI.

 La nivelul drumurilor naţio-
nale şi al autostrăzilor, CNAIR a 
acţionat cu 423 de utilaje, fi ind 
utilizate 1.433,5 tone de material 
antiderapant.

„La nivelul judeţelor Brăila, 
Buzău, Ialomiţa şi Tulcea, circula-
ţia rutieră a fost închisă pe toate 
categoriile de drumuri până la ie-
şirea de sub avertizarea Cod roşu. 
Trafi cul aerian se desfăşoară în 
condiţii de iarnă pe aeroporturile 

din zonele afl ate sub avertizare. 
Trafi cul feroviar se desfăşoară cu 
difi cultate şi, în funcţie de evoluţia 
fenomenelor meteo, se pot închide 
anumite tronsoane. Pe liniile de 
cale ferată care au avut probleme 
în timpul nopţii, trafi cul a fost re-
luat cu locomotive diesel, până la 
repunerea sub tensiune a instalaţi-
ei electrice“, conform MAI.

 Potrivit sursei menţionate, au 
fost suspendate manevrele în toa-
te porturile maritime. În ceea ce 
priveşte tranzitul la frontieră, la 
nivelul PTF Giurgiu şi PTF Calafat, 
trafi cul este restricţionat pentru 
autovehiculele cu masă mai mare 
de 12 tone, la solicitarea autorită-
ţilor bulgare, din cauza ninsorilor 
din această ţară. ,

mobilizare la MAI, din cauza vremii 
654 de persoane, salvate din iadul alb

Tutun de 
contrabandă 
vândut 
pe internet

PERCHEZIŢII. Poliţiştii 

au ridicat 130 de kilograme de 

tutun şi au dus la audieri 18 

persoane, suspectate că vindeau 

ţigări prin intermediul site-urilor de 

socializare. Poliţiştii Capitalei au 

făcut, ieri-dimineaţă, 14 percheziţii la 

contrabandiştii de tutun. Din probele 

adunate de anchetatori, a rezultat 

că mai multe persoane ar oferi spre 

vânzare, pe site-uri specializate şi 

pe reţele sociale, diferite cantităţi de 

tutun, fără a fi  respectată legislaţia în 

vigoare. , T.M.

 VAL 

DE PENSIONĂRI 

ÎN JUSTIŢIE, 

DUPĂ ANULAREA 

PENSIILOR 

SPECIALE

CSM. Secţia pentru judecători 

a Consiliului Superior al Magistraturii 

a stabilit, ieri, să înainteze 

preşedintelui Klaus Iohannis 

propunerea de eliberare din funcţie, 

prin pensionare, a Cristinei Tarcea, 

fost preşedinte al Instanţei supreme. 

Pe ordinea de zi a şedinţei Secţiei 

s-a afl at „cererea de eliberare din 

funcţie, prin pensionare, a Cristinei 

Iulia Tarcea, judecător la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie“. Tot 

ieri, Secţia pentru judecători a 

decis trimiterea către şeful statului 

şi a propunerilor de eliberare 

din funcţie, prin pensionare, a 

altor 18 judecători, printre care şi 

întreaga conducere a Curţii de Apel 

Timişoara: Erica Nistor - preşedinte, 

Puşa Carmen Pârvulescu şi Marian 

Bratiş - vicepreşedinţi. Asociaţiile 

magistraţilor au atras atenţia că, 

în perioada următoare, ar putea 

urma un val de pensionări din 

magistratură, după ce Parlamentul 

a adoptat proiectul de desfi inţare 

a pensiilor de serviciu pentru 

procurori şi judecători. Proiectul a 

fost criticat dur de către magistraţi, 

iar Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a sesizat Curtea Constituţională.  
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 ÎNTÂLNIRE                 

CU REGIZORUL  

ALEXA VISARION

LANSARE. Foaierul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
va găzdui miercuri, 26 februarie, 
de la ora 17,00, lansarea 
volumului „Cealaltă scenă”, de 
Alexa Visarion. Evenimentul va 
avea loc în prezenţa autorului. 
Regizor, profesor universitar 
doctor, coordonator de lucrări 
de doctorat și, totodată, 
om de litere, maestrul Alexa 
Visarion împlinește 50 de 
ani de activitate artistică, iar 
apariţia volumului „Cealaltă 
scenă” semnat de domnia 
sa marchează acest moment 
important al ca rie rei sale 
prodigioase. Eveni mentul 
de lansare a cărţii la Galaţi 
va fi  moderat de Tamara 
Constantinescu, actriţă a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
și va include și o sesiune de 
autografe, precum și proiecţia 
„Vocile teatrului modern - 
Alexa Visarion”, un dialog 
cu teatrologul George Banu, 
realizat la Festivalul Internaţional 
de Teatru de la Sibiu. Lansarea 
de carte va fi  urmată de o 
sesiune de discuţii cu Alexa 
Visarion. Întâlnirea va fi  deschisă 
actorilor, studenţilor Facultăţii 
de Arte, elevilor Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin” și publicului 
larg. În cadrul acestei întâlniri, 
maestrul va susţine un discurs 
interactiv despre „Personajul 
și întruchiparea creatoare”. 
Alexa Visarion a montat în ţară 
și în străinătate peste 100 de 
spectacole, cu precădere din 
dramaturgia lui I. L. Caragiale, 
A. P. Cehov, Shakespeare sau 
Eugene O’Neill. A pus în scenă 
Cehov și Shakespeare în Statele 
Unite. Este autorul unor fi lme 
artistice care au marcat istoria 
cinematografului românesc, 
între care „Înainte de tăcere” 
(1978), „Înghiţitorul de săbii” 
(1981), „Năpasta” (1982), „Luna 
Verde” (2008), „Ana” (2014). 
În perioada 1985-1986 a fost 
invitat să predea la Universitatea 
din Texas, iar între 1986 și 1988 
i-a fost acordată o nouă bursă 
Fulbright și a susţinut cursuri 
în domeniul fi lmului la 
universităţi din Los Angeles, 
New York și Boston.Intrarea 
va fi  liberă.    . R.A.P. 

Comedie 
pe toată linia, 
la Teatrul Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

a programat în acest weekend 

trei comedii foarte îndrăgite de 

publicul de toate vârstele, pentru 

a-i elibera pe gălăţeni de stresul 

din cursul săptămânii. 

Vineri, 7 februarie, de la ora 
19,00, se va juca spectacolul „Trei 
graţii“ după Valentin Krasnogo-
rov, în regia lui Eugen Făt. Joacă 
roluri difi cile, dar asumate cu 
profesionalism, Liliana Lupan, 
Svetlana Friptu, Carmen Albu 
și Dan Căpăţână. „Trei graţii” 
este o comedie plină de sensi-
bilitate, ce le are în centru pe 
trei prietene de-o viață, care vor 
să cucerească un bărbat, într-o 
încercare înduioșătoare de a-și 
reafi rma feminitatea și de a-și 
găsi fericirea.

Sâmbătă, 8 februarie, de la 
ora 19,00, trupa Dramaticului 
îşi aşteaptă spectatorii la „Soa-
cra cu trei nurori“, unul  dintre 
succesele sale de casă. Povestea 
„Soacra cu trei nurori” a mare-
lui Ion Creangă a fost adaptată 
pentru scenă și îmbogățită cu 
fi re narative noi de către regizo-
rul Dan Mirea, un împătimit al 
umorului popular. 

În fi nal, Mirea a reușit să li-
vreze un spectacol în care cas-
cadele de râs și ropotele de apla-
uze se țin lanț, împletindu-se cu 
muzica de taraf care însufl ețește 
momentele importante ale deru-
lării evenimentelor. 

Impresionează pe scenă prin 
aplomb şi energie: Carmen 
Albu, Svetlana Friptu, Mihae-
la Lecca-Gorea, Aureliu Bâtcă, 
Cristina Uja-Neagu, Vlad Ajder, 
Valeria Taban, Adelin Ilie și Lică 
Dănilă.

Duminică, 9 februarie, de la ora 
19,00, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” este programată o reîn-
tâlnire cu umorul lui Caragiale. 

Trupa Dramaticului joacă 
spectacolul „O scrisoare... pier-
dută“, în regia lui Eugen Făt. Din 
distribuție fac parte: Ionuț Mol-
doveanu, Stelian Stancu, Carmen 
Albu, Gabriel Constantinescu, 
Răzvan Clopoţel, Vlad Ajder, Dan 
Căpățână și Lică Dănilă. 

O scrisorică de amor a unui 
prefect tânăr către soția protecto-
rului său ajunge în mâinile unui 
jurnalist fără scrupule și devine 
un valoros instrument de șantaj, 
pentru obținerea unui fotoliu 
de deputat. „E comèdie, mare 
comèdie, Fănică!”.

Biletele pot fi  achiziționate 
online de pe bilete.fanitardini.
ro și de la casa de bilete a Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini”, 
din Domnească 59. .

poveşti
„Punguţa cu doi bani“, pentru cei mai mici spectatori

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cei mai mici dintre specta-
tori sunt aşteptaţi duminică, 9 
februarie, începând cu ora 10,30, 
la spectacolul „Punguţa cu doi 
bani“. Îndrăgitul actor Aurelian 
Iorga, cunoscut copiilor pentru 
rolurile sale memorabile, a făcut 
o adaptare în versuri după poves-
tea lui Ion Creangă şi semnează 
regia, scenografi a şi ilustraţia 
muzicală.

A fost aleasă varianta în ver-
suri, pentru că la vârsta publicu-

lui ţintă, 3-6 ani, e mult mai uşor 
de urmărit un text ritmat şi cu 
rimă. Prin jocul actorilor şi dina-
mica decorului, prichindeii vor 
fi , cu siguranţă, greu de stăpânit 
din a-şi manifesta implicarea în 
poveste.

 Cocoşelul din poveste devine 
un model pentru micii specta-
tori, identifi carea cu persona-
jul năzdrăvan ajungând să fi e o 
consecinţă fi rească pe parcursul 
derulării întâmplărilor hazlii. În 
opoziţie cu hapsânul boier, într-

un raport de forţe inegal, doar 
aparent în defavoarea sa, iese în 
evidenţă tenacitatea cocoşului, 
care luptă pentru dreptate, ceea 
ce îl face demn de admirat.

Pentru achiziţionarea bile-
telor online, părinţii pot acce-
sa link-ul https://bilete.teatrul-
gulliver.ro. De asemenea, acestea 
se pot cumpăra cu 30 de minute 
înainte de începerea spectacolu-
lui, de la sediul teatrului (în in-
cinta Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“). .

TREI SPECTACOLE CU HOHOTE DE RÂS  .  PROGRAM aniversare

Melodii 
celebre          
cu trupa Over

ASTĂZI. „Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, să 

amintim şi de Queen, numai hituri 

celebre, asezonate cu un ambient 

fain, deci o seară numai bună de 

relaxare“, promit băieţii de la Over, 

invitându-i pe gălăţeni astăzi, 7 

februarie, de la ora 20,00, la Gossip 

Cafe. Victor Udreş - chitară, voce, 

Dan Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru 

- chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe, 

percuţie reprezintă componenţa 

Over Band la concertul de astăzi. 

Intrarea este liberă.  . R.A.P.  

Scenă din spectacolul „Soacra cu trei nurori“ u Scenă din spectacolul „O scrisoare... pierdută“ u
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Donald Trump, 
achitat de Senat 
în procesul de destituire
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele SUA, Donald 

Trump, a fost achitat miercuri în 

Senat, la încheierea procesului 

său istoric de destituire, 

cu sprijinul tuturor aleşilor 

republicani, cu excepţia unuia, 

şi fără niciun vot democrat, 

relatează AFP. 

Un număr de 52 dintre cei 100 
de senatori americani l-au decla-
rat pe preşedintele american nevi-
novat de abuz de putere şi 53 de 
acuzaţia de obstrucţionare a bunei 
funcţionări a Congresului, acuza-
ţii adoptate la 18 decembrie de Ca-
mera Reprezentanţilor.

În opinia democraţilor, Trump 
se face vinovat de „abuz de pute-

re“ pentru că ar fi  condiţionat un 
ajutor militar de 400 milioane de 
dolari pentru Ucraina şi o primire 
a preşedintelui Zelenski la Casa 
Albă de reluarea anchetării lui 
Hunter Biden, fi ul lui Joe Biden, iar 
acuzaţia de „obstrucţio nare a Con-
gresului“ ar rezulta din încercările 
liderului american de a împiedica 
investigarea acestui scandal prin 
instrucţiuni date unor actuali 
şi foşti membri ai administraţi-
ei americane de a nu coopera în 
anchetă.

Donald Trump este al 45-lea 
preşedinte al Statelor Unite şi 
doar al treilea, după Andrew Joh-
nson în 1868 şi Bill Clinton în 
1988, împotriva căruia Congre-
sul a declanşat procedura de im-
peachment. Richard Nixon a fost 
aproape de această situaţie, pe care 

a evitat-o demisionând în 1974.
Liderul majorităţii republicane din 
Senat, Mitch McConnell, a apreciat 
că democraţii au comis o „eroare 
politică colosală“ prin iniţierea 
procedurii de destituire împotriva 
lui Donald Trump. „În momentul 
de faţă, ei sunt învinşii“ şi repu-
blicanii sunt „într-o poziţie bună“ 
cu nouă luni înainte de alegerile 
prezidenţiale, a declarat acesta 
presei imediat după verdictul dat 
de Senat.

În replică, liderul minorităţii 
democrate din Senat, Chuck Schu-
mer, a declarat că achitarea lui Do-
nald Trump nu are „nicio valoare“ 
deoarece procesul său de destituire 
nu a fost „echitabil“. „L-am achi-
tat fără niciun fapt“, a declarat el 
presei, referindu-se la refuzul se-
natorilor republicani de a chema 

noi martori în proces.  „Istoria va 
aminti de o victorie a la Pirus pen-
tru republicanii din Senat, pentru 
Partidul Republican şi pentru pre-
şedintele Trump“, a spus Chuck 
Schumer.

La rândul ei, preşedinta demo-
crată a Camerei Reprezentanţilor, 
Nancy Pelosi a declarat că Donald 
Trump rămâne „o ameninţare la 
adresa democraţiei americane“, 
criticând achitarea de către Senat 
a preşedintelui republican. „Preşe-
dintele şi republicanii din Senat au 
făcut un lucru obişnuit din neres-
pectarea legii“, a apre ciat ea, po-
trivit unui comunicat. Liderul de 
la Casa Albă va rămâne, potrivit 
lui Nancy Pelosi, o „ameninţare“ 
pentru că insistă „să se plaseze mai 
presus de lege şi să spună că poate 
strica alegeri dacă doreşte“..

SCENA POLITICĂ AMERICANĂ RĂMÂNE DIVIZATĂ  .  DEZNODĂMÂNT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Poliţia din Israel a deschis 
o anchetă pentru atac terorist, 
după ce 14 persoane au fost ră-
nite, dintre care una grav, când 
o maşină a intrat în mulţime în 
plin centrul Ierusalimului, în 
noaptea de miercuri spre joi, au 
anunţat autorităţile israeliene ci-
tate de AFP şi Reuters. În oraşul 
Jenin din Cisiordania, un palesti-

nian a fost ucis şi alţi şapte răniţi, 
în ciocniri cu armata israeliană.

În incidentul petrecut la Ieru-
salim, 12 dintre răniţi sunt sol-
daţi care făceau un tur prin oraş 
înaintea ceremoniei de depunere 
a jurământului. 

Potrivit poliţiei, şoferul ma-
şinii a fugit după incident pe o 
stradă apropiată de cartierele ară-
beşti din Ierusalimul de est, unde 
se afl ă, de asemenea, un teatru, 
numeroase restaurante şi baruri 

deschise până târziu. Incidentul 
survine la puţin peste o săptă-
mână după anunţarea de către 
preşedintele american Donald 
Trump a unui proiect pentru 
Orientul Mijlociu ce prevede în 
special ca Ierusalimul să devină 
capitala "indivizibilă“ a Israelu-
lui. Ulterior, rachete şi obuze de 
mortier au fost trase şi baloane 
explozive au fost lansate aproape 
zilnic din Fâşia Gaza spre terito-
riul israelian, ducând la riposte 

ale armatei israeliene. Palesti-
nienii resping categoric planul 
american, pe care îl consideră 
mult favorabil Israelului.

Ieri-dimineaţă, agenţia de pre-
să ofi cială Waffa a anunţat că un 
palestinian a fost ucis şi alţi şapte 
răniţi în ciocniri cu armata isra-
eliană la Jenin, în nordul Cisior-
daniei ocupate, după ce, potrivit 
unor martori, armata israeliană 
a intrat în oraş, pentru a distruge 
o locuinţă. .

Soldaţi israelieni, 
răniţi într-un atac terorist în Ierusalim

Rachetă 
balistică 
testată           
cu succes

ÎNARMARE. SUA au anunţat 

miercuri că au testat cu succes o ra-

chetă balistică intercontinentală (ICBM) 

Minuteman III, echipată cu un nou 

dispozitiv, în scopul modernizării acestor 

rachete sol-aer învechite, potrivit AFP. 

Racheta a fost lansată la ora locală 

00:33 (08:33 GMT) de la baza aeriană 

Vandenberg, în California, şi a parcurs 

circa 6.760 km deasupra Pacifi cului 

înainte de a cădea în mare, în apropiere 

de atolul Kwajalein, în Insulele Marshall, 

au anunţat forţele aeriene americane 

într-un comunicat.  . O.A.C.

 DEŞEURI 

NUCLEARE 

RADIOACTIVE
RAPORT. Peste 60.000 

de tone de deşeuri nucleare 

radioactive sunt în prezent stocate 

în facilităţi provizorii în Europa, în 

timp ce capacităţile de stocare a 

acestora au ajuns la limită şi nu 

au fost încă elaborate soluţii pe 

termen lung, se arată într-un raport 

prezentat miercuri de Fundaţia 

„Heinrich Boll“ din Germania, 

afi liată Partidului Verzilor, relatează 

agenţia DPA. Franţa, Marea 

Britanie, Ucraina şi Germania 

însumează peste trei sferturi din 

deşeurile nucleare existente în 

Europa.  .O.A.C. 

 INCIDENTE 

ANTISEMITE ÎN 

MAREA BRITANIE
AVERTISMENT. Nu-

mărul incidentelor antisemite în 

Marea Britanie a înregistrat anul 

trecut un nivel record, pe fondul 

acuzaţiilor conform cărora Partidul 

Laburist nu a reuşit să combată 

efi cient acest fenomen prezent în 

rândurile membrilor săi, indică un 

raport publicat joi de Community 

Security Trust (CST), organism 

consultativ evreiesc. Potrivit 

CST, care oferă asistenţă pentru 

aproximativ  280.000 de evrei 

de pe teritoriul britanic, în 2019 

s-au înregistrat 1.805 incidente 

antisemite, în creştere cu 7 la 

sută faţă de 2018 şi reprezentând 

un record pentru al patrulea an 

consecutiv.  . O.A.C. AR
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 DOTARE 

AMBULATORIU 

LA BOLI 

INFECŢIOASE
LICITAŢIE. Consiliul 

Judeţean Galaţi a lansat ieri, 

6 februarie 2020, în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP) procedura pentru furnizare 

dotări aferente proiectului 

“Dotarea Ambulatoriului Integrat 

de Specialitate al Spitalului Clinic 

de Boli Infecţioase «Sf. Cuvioasa 

Parascheva Galaţi»”. Discutăm aici 

despre 12 loturi de echipament 

medical (inclusiv echipament 

de tomografi e optică coerentă, 

ecodoppler, fi broscan, aparat 

osteodensitometrie etc.), dar și 

despre un lot de mobilier (inclusiv 

mobilă de birou), valoarea totală 

estimată a contractului fi ind de 

2,237 milioane lei (aproximativ 468 

mii euro). Tipul procedurii este 

licitaţie deschisă, iar termenul-limită 

pentru primirea ofertelor sau a 

cererilor de participare este data de 

16 martie 2020, ora 15,00, tot atunci 

urmând a avea loc și deschiderea 

acestora în SEAP. Operatorii 

economici interesaţi pot solicita 

clarifi cări într-un termen ce nu va 

depăși 20 de zile până la data limită 

stabilită pentru depunerea ofertelor.  

. G.I.M. 

Ofertant unic 
pentru un contract de 10,5 milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Lemacons - Btfarch 
Ro Company – Tancrad este sin-
gura care a depus ofertă în cadrul 
licitaţiei lansate de Primăria 

Galaţi pentru „Amenajare stra-
da Brăilei între strada Roşiori şi 
Potcoava de Aur”. Contractul are 
o valoare estimată de 10.571.352 
de lei şi vizează proiectarea şi 
execuţia lucrărilor menite să 
continue modernizarea începu-

tă în zona centrală a oraşului. 
Asta înseamnă: înlocuirea mobi-
lierului urban, reabilitarea spa-
ţiilor verzi, refacerea fântânii, 
realizarea de scuare urbane cu 
spaţii de socializare. Suprafaţa 
vizată de amenajare măsoară 

17.900 mp. Suprafaţa de spaţiu 
verde va avea 7.267 mp, pavajele 
din piatră naturală granit - 8.830 
mp, pavajele din piatră naturală 
cubică 238 mp, pista pentru bici-
clişti - 672 mp, iar fântâna-bazin 
decorativ - 150 mp. .

„Am «dat ascultare» 
gălăţenilor, nu unui şef“
Nota redacţiei: În urma 

publicării interviului intitulat 

„Dacă Marius Stan mă asculta, 

era primar şi astăzi“, acordat de 

parlamentarul PNL Victor Paul 

Dobre, am primit la redacţie 

un punct de vedere din partea 

fostului primar al Galaţiului, 

Marius Stan.  Îl redăm integral 

în continuare, cu precizarea că 

este ultimul articol cu şi despre 

un politician publicat de „Viaţa 

liberă“ în lipsa unui contract de 

campanie electorală.

Recent, într-un interviu, dl V. 
P. Dobre a făcut o referire la mine 
şi cred că e indicat să prezint gă-
lăţenilor câteva lămuriri.

Redau textul: "... dacă Marius 
Stan mă asculta pe mine - politic 
vorbind, că nu m-am amestecat 
în administraţie - era primar şi 
azi, şi în următorii patru ani! Mă 
refer strict la partea politică, în 
partea de administraţie prima-
rul e primar, el decide!“

Dl Dobre are dreptate şi nu are 
dreptate.

Ce a vrut să zică fostul meu 
coleg e ca astăzi regretă unele 
decizii politice, decizii în urma 
cărora Galaţiul încă poartă eti-

cheta dureroasă: "oraş roşu“. 
Dl Dobre este un bun politician 
şi ştie că, în esenţă, nu a fost 
o problemă de comunicare. În 
fapt, dânsul ar fi  trebuit să ştie 
să mă prețuiască și să mă prote-
jeze mai mult, în faţa atacurilor 
cu iz politic, dincolo de orgoli-
ile personale. Şi ar fi  trebuit să 
facă asta în interesul propriului 
partid, dar mai ales în interesul 
comunităţii şi a Galaţiului.

Astfel, trebuie să-i dau drep-
tate: dacă ar fi  luat decizii mai 
bune, am fi  avut și astăzi primar 
liberal la Galați, după cum bine 
afi rma el, cu o doză justifi cată 
de regret.

Mai departe, am puterea de 
a recunoaşte că am făcut unele 
greșeli politice, care m-au privat 
de un nou mandat de primar şi 
au înlesnit revenirea Galațiului 
în administrarea dezastruoasă 
a PSD.

În plus, ar fi  trebuit, poate, să 
fi u mai indulgent şi mai împă-
ciuitor, să fi u mai conciliant cu 
adversarii politici şi poate, ceva 
mai fl exibil. În primul rând, 
însă, ar fi  trebuit să-mi aleg cu 
mai multă grijă colaboratorii, cei 
în care am investit încredere.

Aceasta e o lecţie învăţată.
Dar la fel de adevărate sunt şi 

următoarele lucruri:
După război și până astăzi, 

Galaţiul a avut un singur primar 
liberal, iar acela am fost eu, Ma-
rius Stan. Votul gălăţenilor e cel 
care a făcut posibil acest lucru. 
Nu ascultarea de unul sau altul.

Am fost liberal din 1992 și 
voi rămâne credincios orientă-
rii liberale, chiar și fără carnet 
de partid.

În plus, nu ar trebui să uităm 
că primii care m-au trădat au 
fost chiar oamenii obedienți față 
de dl. Dobre. Spre deosebire de 
mine, ei au fost ascultători.

De aceea, nu cu bucurie, ci 
obligat de trădarea lor, motivată 
politic, am făcut un sacrifi ciu 
personal, trecând la alt partid. 
Această decizie, dureroasă pen-
tru mine, a fost totuşi benefi -
că pentru gălăţeni. Astfel, am 
obținut pentru doi ani consecu-
tivi subvenții de câte 100 mili-
oane lei pentru sistemul centra-
lizat de încălzire.

Privind astăzi retrospectiv, 
trebuie să îi dau dreptate fostu-
lui coleg: am fost mai degrabă un 
bun administrator, decât un bun 

politician. De aici şi reproşul: nu 
că nu l-am ascultat, ci că nu i-am 
"dat ascultare“. Am avut îndrăz-
neala de a gândi autonom, de a 
lua decizii, punând pe primul 
loc Galaţiul. Am "dat ascultare“ 
gălăţenilor, nu unui şef, pe linie 
de partid.

Dl Dobre are experiență şi 
abilitate politică de necontestat, 
însă nu a reuşit să pună intere-
sul propriului partid în faţa or-
goliului personal. Sper doar să-şi 
fi  însuşit această lecţie.

Cât despre mine: prezint aces-
te lămuriri fără niciun fel de pa-
timă sau frustrare, doar în spi-
ritul relevării întregului adevăr 
şi din dorinţa de a aduce acest 
adevăr în atenţia gălăţenilor.

Există în textul domnului 
Dobre o parte care mă măguleş-
te: e evidentă o nuanţă de regret. 
Dânsul ştie că aş fi  fost persoana 
potrivită pentru a fi  „primar şi azi 
şi în următorii patru ani“.

Aş dori să-l asigur că dacă în 
privinţa actualului mandat nu 
mai e nimic de făcut, pentru ur-
mătorii patru ani eu voi fi  prima-
rul municipiului Galaţi.

E rândul meu acum să sper că 
mă va asculta.  . Marius Stan

REPLICA LUI MARIUS STAN LA ADRESA LUI VICTOR PAUL DOBRE  .  OPINIE

Talcioc 
ambulant, 
comercianţi 
amendaţi 

CONTROL. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr. 4 au depistat, 

în zona unui bloc de pe strada Ionel 

Fernic, un grup de cinci persoane, 

toate din Galaţi, care comercializau 

obiecte uzate, în alt loc decât cele 

stabilite de autorităţile administraţiei 

publice locale. În urma constatării 

făcute, poliţiştii locali au sancţionat 

contravenţional persoanele depis-

tate cu amenzi în valoare totală de 

1.000 de lei.  . T.M.AR
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umanitar
„Cântec pentru Gabriela“, spectacol caritabil 
afl at la cea de-a doua ediţie

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Neagu Gabriela Geraldina 
trăieşte în prezent fără niciun 
rinichi, dependentă de apara-
tul de hemodializă, având un 
istoric medical nu foarte feri-
cit. S-a confruntat cu probleme 
de sănătate încă de la vârsta de 
şase ani, când în urma unui ac-
cident de maşină i-au fost grav 
afectaţi rinchii. La vârsta de 18 
ani, însă, cu ajutorul mamei 
sale care i-a oferit unul dintre 
rinichii săi, a reuşit să facă un 

transplant. Însă, diagnosticul 
din 2010, acela de cancer de pie-
le şi tratamentul chimioterapic 
prescris greşit, i-au fost aproape 
fatale. Gabriela a rămas atunci 
fără niciun rinichi, dar cu do-
rinţă continuă de viaţă. Oricât 
de nedrept ar fi , viaţa ei are un 
preţ, pe care nu şi-l poate permi-
te. 30.000 de euro sunt necesari 
pentru noua operaţie din Tur-
cia. Până în prezent s-au strâns 
15.000 de euro. 

Casa de Cultură a Sindica-
telor va găzdui sâmbătă, 8 fe-
bruarie, de la ora 17,00, specta-

colul caritabil “Cântec pentru 
Gabriela”, organizat de Silviu 
Covaci şi Asociaţiile „Dragostea 
n-are hotare“ şi “Balinte Ione-
la - Dăruind vei dobândi”. Vor 
urca pe scenă nume cunoscute, 
precum Matilda Pascal Cojocă-
riţa şi Ştefan Cigu Band, Silviu 
Covaci, Dan Doboş şi Viorica 
Galan Dumbravă. De asemenea, 
nu vor lipsi nici Ansamblul Fol-
cloric “Doiniţa Covurluiului”, 
Elena Mândrescu, Mandola 
Munteanu, Petronela Rusu şi 
Cosmin Dragromir. Evenimen-
tul va fi  prezentat de Ana Ma-

ria Botezatu. Sunt aşteptaţi toţi 
cei care doresc să contribuie 
la salvarea unei vieţi, printr-o 
donaţie cât de mică. Se pot face 
donaţii directe şi în următoare-
le conturi bancare: RO87CECE-
GL0108RON0688229 – cont des-
chis la CEC - Sucursala Galaţi şi 
RO51RZBR0000060020784150 
– cont deschis la Raifeissen Ga-
laţi pe numele Neagu Gabriela 
Geraldina. .

Cancerul nu se votează, 
vine singur „la putere”! 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană V. A. Ure-
chia a primit foarte multe reac-
ţii prieteneşti şi interesante pe 
Facebook, după întrunirea din 4 
februarie, de la sediul central al 
instituţiei de cultură, a membri-
lor Centrului de Zi pentru Persoa-
ne cu Handicap Adulte „Pentru 
Voi” din cadrul Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului Galaţi. Acţiunea, 
organizată de Bibliotecă în parte-
neriat cu Centrul, a adus multe 
doamne şi câţiva domni care au 
trecut prin experienţe traumati-
zante, membri ai Grupului Suport 
pentru Cancer al Centrului de Zi. 
Care ne-au povestit, de exemplu, 
că acum au cu totul alte priorităţi 
sau, cum mărturisea o doamnă 

operată de cancer de sân, doi ani 
separată de familie, a învăţat 
„iubirea necondiţionată”, altele 
pictează pentru prima oară sau 
scriu. Ba chiar s-au şi citit câteva 
versuri emoţionante, inspirate 
fostelor paciente de miracolul 
supravieţuirii şi de dorinţa arză-
toare de a trăi.

 Moderată de Mioara Gheor-
giu, managerul Centrului, de 
psihologul Centrului, Mădălina 
Filotti, cu o lungă şi dăruită ex-
perienţă la Protecţia Copilului şi 
de directoarea Bibliotecii, Corina 
Emanuela Dobre, acţiunea „Po-
vestind Viaţa, învingând boala” 
s-a bucurat de aplauze şi de o at-
mosferă benefi că.

 Invitat special a fost scriito-
rul Iosif Roca, detectiv particu-
lar, fost ofi ţer de poliţie, un om 
foarte credincios, care a trecut 

printr-o astfel de experienţă 
traumatizantă. (a scris chiar 
o carte despre întâlnirea sa cu 
boala, prefaţată de scriitorul Ion 
Avram, care i-a şi prezentat-o la 
Târgul de carte Bookfest – „Călă-
uza - Viaţa ca dar/ Cronica unei 
vindecări miraculoase”, Editura 
ePublishers – Bucureşti,). A fost 
prezent şi activistul voluntar 
social George Alin Radu. Docu-
mentat pe pielea mea cu boala 
purtând nume de tropic, am pu-
tut să adresez la rândul meu câ-
teva vorbe tovarăşilor de boală, 
încercând să pun şi un zâmbet 
în ecuaţie. 

Scriitorul Iosif Roca a căpătat 
ulterior o altă boală grea, pe care 
a reuşit să o învingă, dar a trebuit 
să reînveţe, precum un copil… să 
mănânce. Supravieţuitorul crede 
că esenţială este credinţa, să nu 

renunţi la simţul umorului, să fi i 
conştient că „se poate şi mai rău”. 
Colegii cu care a jucat tenis de 
câmp 20 de ani nu l-au mai recu-
noscut după boală. Acum, venea 
să se întâlnească la bibliotecă cu 
tovarăşi de suferinţă… după ce ju-
case tenis două ore! Când, acum 
opt ani,  i s-a comunicat că are 
cancer „fără prea multe şanse”, a 
pus medicului „o întrebare tâm-
pită: voi mai putea juca tenis de 
câmp?” Orice medic serios ar fi  
spus „nu!”

 Participanţii au fost invitaţi 
să ofere câte un cuvânt care să 
refl ecte starea de emoţie şi de 
luptă cu boala, cuvinte salvatoa-
re şi am putut astfel nota: spe-
ranţă, bucurie, iubire, relaxare, 
curaj. La rândul său, Iosif Roca 
a invocat: credinţă, cumpătare, 
smerenie. .

„POVESTIND VIAŢA, ÎNVINGÂND BOALA”  .  REFLECŢII

Angajaţi 
care 
lucrează      
de acasă

PONDERE. Aproxi-

mativ 5,2 la sută din persoanele 

angajate în UE au lucrat în mod 

obişnuit de acasă în anul 2018, 

pe primul loc fi ind Olanda, 

unde 14 la sută dintre salariaţi 

lucrează de acasă, urmată de 

Finlanda (13,3 la sută), Luxem-

burg (11 la sută) şi Austria (10 

la sută), potrivit Eurostat. La 

polul opus se situează Româ-

nia şi Bulgaria, cu 0,4 la sută 

şi, respectiv, 0,3 la sută dintre 

angajaţi.        . O.A.C.

 SESIUNI                        

DE INFORMARE 

LA ADR SUD-EST
CALENDAR. Agenţia 

pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud - Est, în calitate de 

organism intermediar, anunţă că 

va organiza începând de luni, 10 

februarie, sesiuni de informare 

pentru potenţialii benefi ciari 

cu privire la apelul de proiecte 

lansat în cadrul Programului 

Operaţional Regional (POR) 

2014-2020. Concret, sesiunile vor 

viza axa prioritară 8 - Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi 

sociale, prioritatea de investiţii 

8.1 – investiţii în infrastructurile 

sanitare şi sociale care contribuie 

la dezvoltarea la nivel naţional, 

regional şi local, reducând 

inegalităţile în ceea ce priveşte 

starea de sănătate, promovând 

incluziunea socială prin accesul 

la serviciile sociale, culturale și 

de recreere, precum și trecerea 

de la serviciile instituţionale la 

serviciile prestate de comunităţi, 

obiectivul specifi c 8.1 – creșterea 

accesibilităţii serviciilor de 

sănătate, comunitare și a celor 

de nivel secundar, în special 

pentru zonele sărace și izolate, 

precum și operaţiunea B – centre 

comunitare integrate.Întâlnirile 

vor debuta luni, la sediul ADR 

Sud - Est din Brăila, urmând 

a continua în toată regiunea 

și se vor încheia în data de 20 

februarie, ora 11,00, la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi, din 

strada Eroilor nr. 7, sala nr. 1. 

Calendarul poate fi  consultat 

pe website-ul agenţiei, la 

adresa http://www.adrse.ro.  

.G.I.M. 
onlineAR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

7

1478  u Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant, umanist 
britanic. A fost beatificat în anul 
1886, iar Papa Pius al XI-lea i-a 
atribuit, în 1935, prin canonizare, 
titlul de Sfânt.
1777  u Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar, 
autor al primului jurnal de 
călătorie [„Însemnare a călătoriei 
mele“, 1826] din literatura română.
1812  u Se naşte CHARLES DICKENS 
(m. 1870), scriitor englez.
1870 u Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog austriac, 
fondatorul şcolii de psihologie 
individuală.
1881 (şi 16 martie 1879)  u

Decrete regale prin care se stabileşte 
reşedinţa Episcopiei la Galaţi.
1906 u Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(m. 1984), constructor rus de 
avioane (renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip AN-10, AN-24, 
AN-22, AN-12).
1915  u Se naşte TEOCTIST 
[TEODOR] ARĂPAŞU (m. 2007) 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007), membru de 
onoare al Academiei Române.
1927  u Se naşte JULIETTE GRECO, 
şansonetistă, artistă franceză.
1931  u Încetează din viaţă ION 
VIDU (n. 1863), compozitor, dirijor.
1976  u Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR (n. 1887, la 
Galaţi), pictor.
1978  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, 
poet, filozof.
1982 u Se naşte DELIA MATACHE, 
cântăreaţă.
1984  u Astronauţii americani 
Bruce McCandless şi Robert 
Stewart, aflaţi la bordul navetei 
„Challenger”, au efectuat prima 
ieşire în spaţiu fără cordon 
de alimentare.
1999 u Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un 
veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum ajung să fie 
abandonaţi prietenii 
necuvântători

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi care să vă 

ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 

mai bine prietenii necuvântători.

Săptămânile trecute v-am 
explicat ce puteţi face pentru 
a preveni pierderea animalului 
de companie, cum să procedaţi 
pentru a-l regăsi mai uşor, dar şi 
cum să vă comportaţi în cazul în 
care găsiţi un animal care pare 
a fi  pierdut de stăpânul său. Vă 
sugeram, la fi nalul ultimului 
articol, ca în cazul în care nu-i 
puteţi găsi stăpânul în aceeaşi 
zi să nu-l lăsaţi pe stradă! Şi să 
vă pregătiţi sufl eteşte pentru 
ce este mai rău: animalul a fost 
abandonat.

Pentru un stăpân responsabil şi 
iubitor, abandonul în stradă al ani-
malului de companie este foarte 
greu dacă nu imposibil de înţeles. 
Dincolo de faptul că abandonul este 
pedepsit de lege, vom încerca să 
abordăm, pe rând, situaţiile în care 
animalele ajung în stradă şi cum 
pot fi  evitate asemenea gesturi.

„A crescut prea mare“
Printre situaţiile care (pot) duce 

la abandon fi gurează dezvoltarea 
şi comportamentul problematic 
al animalului de companie. Pe 
scurt, unele sunt nevoile unui 
pui şi cu totul altele nevoile unui 
adult. Hrana, nevoia de mişcare, 
de atenţie, necesitatea sterilizării 
animalului presupun costuri pe 
care nu toţi stăpânii şi le permit 
sau le iau în calcul la momentul 
adopţiei sau cumpărării patrupe-
dului. Spaţiul poate fi  şi el o pro-

blemă, pentru că e difi cil de ţinut 
în apartament de bloc un câine de 
talie mare, cu un comportament 
energic şi neliniştit. O problemă 
reală poate apărea în cazul în-
chirierii unei locuinţe, pentru 
că puţini proprietari acceptă ani-
male de companie. Şi plecarea în 
străinătate a stăpânului îl poate 
pune pe acesta în imposibilitatea 
de a-l lua cu el peste hotare. Pe 
de altă parte, ignorat, dornic de 
dragoste, atenţie, joacă, animalul 
poate dobândi un comportament 
nedorit. Poate distruge lucruri, îşi 
poate rezolva necesităţile fi ziologi-
ce în alte spaţii decât cele special 
amenajate, poate deveni agresiv, 
neascultător… Iar unora dintre 
stăpâni li se pare că aruncându-l 
pe stradă au rezolvat problema… 
Fireşte, nu este deloc aşa, motiv 
pentru care vom continua subiec-
tul săptămâna viitoare.   .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂŢIVA NORI. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 2 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -5 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

55:23 pm

meteo 7 februarie România & Europa 

Timişoara

 7  -1-1

Cluj

 2  -6-6

Bucureşti

 4  -3-3

Galaţi

  2  -5-5
Constanţa

 3  -2-2

Braşov

 -1 -11-11

Londra

 9  11

Paris

11 -2-2
Madrid

14  33
Roma

13 -2-2

Chişinău

 2  -4-4
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse reale de reuşită, pe 

toate planurile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să eviţi, astăzi, 

întâlnirile de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să nu îţi asumi noi 

responsabilităţi, pentru a nu-ţi 

irosi energia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ţi se va solicita sprijinul într-o 

problemă de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţul practic nu te ajută astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că traversezi o 

perioadă în care lipsa banilor te 

nelinişteşte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un prieten îţi propune să te 

asociezi într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă rezolvării 

unor probleme fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan sentimental, parcurgeţi o 

perioadă favorabilă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, ar fi  indicat să nu refuzi 

ajutorul care ţi se oferă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar trebui să eviţi activităţile care 

necesită atenţie şi putere de 

concentrare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Amână deciziile importante! 

horoscop
7 februarie

online

fi lmul zilei
VINERI, 7 FEBRUARIE 

remember
Vasile Stănescu (1925-2019)

Economist şi jurist, Vasile 
Stănescu s-a născut pe 4 februarie 
1925, la Bucureşti. Licenţiat al 
Academiei de Studii Economice 
din Bucureşti [în 1948], a studiat 
şi Dreptul, obţinând apoi titlul 
ştiinţifi c de doctor în economie. 
A ocupat pe rând funcţii 
ministeriale de director, director 
general şi consilier ministerial. 
A lucrat apoi ca redactor, şef de 
editură, şef de secţie la Consiliul 
Legislativ.

Activitatea ştiinţifi că şi-a 
desfăşurat-o, începând din 

1950, în domeniile: Drept şi 
legislaţie economică, Economie 
şi management. A publicat în 
ţară şi în străinătate numeroase 
volume, cursuri, articole şi 
studii. Cercetările efectuate 
au condus la reevaluarea 
unor concepte din literatura 
economică şi juridică. Dintre 
lucrările sale menţionăm: 
„Drept economic“ [Premiul 
Academiei Române, 1980], 
„Teoria patrimoniului“, 
„Societatea civilă“. A participat 
la elaborarea „Strategiei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista literară, critică, socială 
„Ritmul vremii“ a apărut, lunar, la 
Bucureşti, din februarie 1925 până 
în iulie 1929, patronată fi ind de In-
stitutul de Literatură.

Redactorul şi rectorul revistei, 
George Dumitrescu, a publicat, în 
primul număr, articolul-program 
intitulat „Predoslovie“: „«Încă o re-
vistă!»“ va fi  murmurul ce va trece 
pe buzele multora, odată cu zâmbe-
tul sceptic, la apariţia noastră. Încă 
un cuib, la care laşitatea adună pe 
slabi laolaltă, ca să poată intimida 
mai uşor împreună! Încă un val de 
hârtie insultată de condeiul egoist al 
atâtor ambiţii personale!

În faţa acestor bănuieli care vor 
fi , o uşoară oboseală te învăluie par-
că de mai înainte…

Dar publicul are dreptate să se în-
doiască. Prea des a fost amăgit. Prea 
des i s-a dat aparenţa drept realitate. 
Prea în repetate rânduri încrederea lui 
naivă a fost pusă la încercare. Farseuri 
de răspântie au dat semnalul, şi lumea 
îmbulzită, în zvoană şi nerăbdare, a 
aşteptat îndelung şi zadarnic să se 
ivească pe drum, în mijlocul ei, solia 
divină ce i se vestea… Dezamăgiţi, s-au 
întors oamenii la casele lor, cu amără-
ciunea în sufl et, cu deziluzia în ochi.

Încrederea lor, însă, noi ne bizu-
im s-o câştigăm. Nu va fi  o încercare 
uşoară. Zâmbetul sceptic cu greu îl 
vom şterge de pe feţele lor. Căci, într-
adevăr cine prea mult a crezut ajun-
ge să nu mai creadă nimic, şi tocmai 
buzele lor prea însetate odată nu le 
mai e sete (…)

În paginile noastre, epoca actu-
ală se va oglindi pe cât cu putinţă 
mai întreagă. Dacă atitudinea revis-
tei va părea mai mult negativă, nu 
noi suntem de vină. Nu noi vom avea 
de ispăşit, când lumea nu mai este 
bună, când faptele zilelor noastre nu 
merită laudă.

Încercăm mai întâi să reabili-
tăm demnitatea pierdută a scriito-
rului român; ne doare şi ne revol-
tă o anumită stare de lucruri, ce 
tinde cu impertinenţă să se fi xeze, 
atotstăpânitoare.

Moravurile literare de astăzi sunt 
mai nedemne şi mai interesate de-
cât însuşi trafi cul samsarilor, mai 
ruşinoase decât însăşi mizeria vieţii 

politice. Ceea ce ne trebuie să fi e mai 
frumos, mai înalt, se târăşte în noro-
iul infam al compromisului. Onesti-
tatea scrisului a murit. Convingerile 
durează cinci minute. Lauzi ca să te 
laude. Înjuri când ai fost înjurat.

În felul acesta, scriitorul nu mai 
este un misionar al adevărului şi al 
frumosului, ci mai degrabă o plagă 
care întinde corupţia şi în sferele 
senine ale artei. Vom lupta până 
la urmă împotriva acestei realităţi 
dezastruoase.

Peste pulberea vieţii cotidiene şi 
peste toate căderile se va înălţa pa-
sărea mistică a idealului, cu singura 
scuză şi mântuire a unei existenţe 
altminteri absurde şi fără de rost.

De aceea, nici nu vom estetiza 
în opere decorative, fără sâmbu-
rele uman şi fără viaţă, oricât de 
strălucitoare ar fi  ele în podoabe 
exterioare.

Dar crezul nostru se va preciza 
mai lămurit - pentru cine vrea să-l în-
ţeleagă - din însăşi activitatea viitoa-
re a revistei. Până atunci asigurăm 
pe oricine că nu va avea de-a face cu 
un buletin personal, în care proprii-
le interese să se răsfeţe. Mai degrabă 
va trebui înţeles că ce pornim noi 
acum înseamnă, în multe sensuri, o 
jertfă imensă, ce nu se va simţi decât 
dacă se va dovedi de folos“.

Colaboratori: George Dumitres-
cu, I. A. Bassarabescu, Mihail Steri-
ade, Ion Gane, Pompiliu Constanti-
nescu, G. Talaz, M. Dragomirescu, 
Radu Boureanu, Zaharia Stancu, 
Cincinat Pavelescu, Agata Grigo-
rescu, G. Acsinteanu, D. Nanu, C. 
Ardeleanu, Al. T. Stamatiadi, G. 
Murnu ş.a. .

 PATA UMANĂ
TNT. ora 21,00, dramă, 2003, SUA

  Cu: Anthony Hopkins, Nicole Kidman u

Titlu original: The Human Stain  u

Povestea lui Coleman Silk, un profesor clasic cu un secret teribil. Când idila 
sa este dezvăluită, secretul pe care Silk îl ascunsese cu grijă mai bine de 50 de 
ani faţă de soţia sa, copiii şi colegii săi iese la iveală iscând o conflagraţie de 
consecinţe distrugătoare. 

presă
Publicaţii periodice

Revista 
„Ritmul vremii“

naţionale de dezvoltare 
economică a României“, 
înaintată, în martie 2000, 
Comisiei Europene.

Pe 29 ianuarie 1999, a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 12 
martie 2019. . V.G.AR
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Auzim de multe ori în jur ex-
primări de genul „S-a îmbolnăvit 
datorită stresului de la muncă” 
sau „A făcut accident datorită 
neatenţiei”. Pentru cine cunoaş-
te regulile limbii române, astfel 
de formulări zgârie invariabil la 
ureche. Pentru cine nu ştie, totul 
poate părea în regulă. Amuzant 
este că uneori auzi greşeli de 
acest fel chiar de la profesori sau 
jurnalişti, adică de la persoane 
pe care în mod normal le-ai „bă-
nui” că ştiu să vorbească.

Putem evita confuzia dintre 
„datorită” şi „din cauza” dacă 
ţinem cont de o regulă simplă. 
„Datorită” este o prepoziţie şi 
se foloseşte cu sensul de „mul-

ţumită”, „graţie”. Cu alte cuvin-
te, spunem şi scriem „datorită” 
doar în contexte care presupun 
un sens sau un efect pozitiv. Spre 
exemplu, este corect să spunem 
că „am luat cu notă bună exame-
nul datorită meditaţiilor pe care 
le-am făcut în ultimele luni”. 
La fel, „pacientul este mai bine 
acum datorită tratamentului dat 
de medic”.

De cealaltă parte, „din cauza” 
este o locuţiune prepoziţională 
şi se foloseşte cu sensul de „din 
pricina”. Astfel, spunem sau 

scriem „din cauza” în contex-
te cu efecte negative. Preluând 
exemplele de la început, corect 
este să spunem: „S-a îmbolnăvit 
din cauza stresului de la muncă” 
şi „A făcut accident din cauza 
neatenţiei”. În ambele propo-
ziţii este vorba despre un sens 
negativ, astfel că prepoziţia „da-
torită” nu are ce să caute aici.

Aşa cum recomandă site-ul 
cumsescrie.ro, cea mai simplă 
formă de verifi care constă în 
înlocuirea în context a prepozi-
ţiei „datorită” cu „mulţumită”. 

Dacă enunţul rezultat are sens, 
atunci „datorită” este la locul 
său. Dacă nu, trebuie înlocuit 
cu „din cauza”. Este de ajuns să 
repetăm de câteva ori această re-
gulă simplă pentru a ne feri de 
această confuzie elementară.

Spre exemplu, enunţul „A 
făcut accident mulţumită nea-
tenţiei” nu are sens, decât, cel 
mult, într-un eventual registru 
ironic. Astfel, este de la sine 
înţeles că aici trebuie folosită 
locuţiunea prepoziţională „din 
cauza”.  , 

tv
mania
Tragedie 
în lumea 
maneliștilor

u Jale mare. Adrian Minune 
a fost invitat la emisiunea 
”Xtra Night Show”, pentru a 
povesti cum a răms el fără un 
clarinet de câteva mii de euro. 
”S-a furat, s-a furat. Asta este, 
am cumpărat altul. Fiecare are 
meseria lui. Trebuie apreciați 
că și-au făcut meseria bine”, 
a povestit manelistul. Acesta 
a ținut chiar să precizeze că 
incidentul s-a petrecut în Milano 
și că nu a depus plângere, pentru 
că ”ce rost are să depui plângere 
pentru un clarinet”. Când banii 
sunt câștigați ușor, nu poți 
decât să le transmiți felicitări 
hoților. Furtul clarinetului nu 
este însă la fel de important cum 
este anunțul făcut de manelist. 
”Dacă mai avem 10-15 ani de 
trăit, trebuie să îi trăim așa 
cum ne dorim. Pentru că toată 
viața am trăit pentru muzică, 
pentru fani, restul vieții vreau să 
trăiesc pentru mine”, a declarat 
Adrian Minune. Asta tragedie. 
Adrian Minune renunță să mai 
trăiască pentru muzică și pentru 
fani, preferând să-și trăiască 
viața. Unde mai pui că nu este 
singurul care dă de înțeles că se 
retrage, Florin Salam anunțând 
de mai multe ori că renunță la 
cariera muzicală. Oameni fără 
sufl et, se gândesc doar la ei și 
uită de miile de fani care i-au 
îmbogățit, astfel încât acum 
ei să se poată distra în țări 
exotice.  .

reţeta zilei
Salată 
grecească 
tradiţională

INGREDIENTE.  4 roșii, 2 cas-

traveţi, 1 ardei gras verde, 200 gr brânză feta, 

200 gr măsline kalamata, 2 fi re oregano, ulei 

de măsline, zeamă de lămâie, sare, piper.

PREPARARE. Tăiem roșiile 

felii, castraveţii îi tăiem rondele și ardeii fâșii. 

Brânza feta o tăiem cuburi. Punem într-un vas 

roșiile, castraveţii, ardeii, brânza și măslinele. 

Adăugăm ulei de măsline și zeamă de lămâie 

după gust. Asezonăm cu sare și piper și la fi nal 

adăugăm oregano proaspăt, tocat mărunt. 

Dacă nu aveţi oregano proaspăt, puteţi pune 

uscat. . A.F. 

Când folosim „datorită” 
şi când „din cauza”

online

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Rezervele valutare la Banca Na-
ţională a României (BNR) au urcat 
cu 7,8 la sută, până la 35,5 miliarde 
de euro, la 31 ianuarie 2020, de la 
32,9 miliarde de euro la 31 decem-
brie 2019, informează banca cen-
trală. Acest rezultat a fost obţinut 
în condiţiile în care, în cursul lu-
nii ianuarie, au avut loc intrări de 
4,586 miliarde de euro şi ieşiri de 
2,007 miliarde de euro.

Nivelul rezervei de aur s-a men-
ţinut la 103,6 tone. În condiţiile 
evoluţiilor preţurilor internaţio-

nale, valoarea acesteia s-a situat 
la 4,773 miliarde de euro.

Rezervele internaţionale ale Ro-
mâniei (valute plus aur) la 31 ianua-
rie 2020 au fost de 40,278 miliarde 
de euro, faţă de 37,450 miliarde de 
euro la 31 decembrie 2019.

Plăţile scadente în luna februa-
rie 2020 în contul datoriei publice 
denominate în valută, directe sau 
garantate de Ministerul Finanţe-
lor Publice, însumează circa 216 
milioane de euro.  .

BNR
Rezervele de aur şi valută, în creştere

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro
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LOVITURĂ                          

DE „MAEŞTRI“,                     

LA 15 ANI
SPARGERE. O gaşcă 

de trei adolescenţi care abia şi-au 

obţinut buletinul au dat o lovitură de 

zile mari la fi nalul căreia s-au ales 

cu o pradă însemnată, de care nu 

au apucat însă să se bucure prea 

mult. > pag. 05

GABRIELA RUSE 

DESCHIDE           

”BALUL” DE LA CLUJ
TENIS. În urma tragerii la sorţi 

de joi au fost stabilite meciurile întâlnirii 

dintre România și Rusia. Astfel, partida 

de deschidere a competiţiei va avea loc 

între Gabriela Ruse (locul 166 WTA) și 

Ekaterina Alexandrova (locul 29 WTA).          

> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 vineri

3 - 8 februarie 2020

5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Zeci de copaci au fost 
doborâţi de vânt în Galaţi

NOAPTEA TRECUTĂ , PERICOL

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 25 de copaci 
au fost doborâţi în municipiul 
Galaţi de către rafalele puterni-
ce de vânt înregistrate miercuri 
seară. Din fericire însă, nu au fost 
produse pagube majore, iar au-
torităţile locale s-au străduit să 
ţină situaţia sub control. Astfel, 
echipajele societăţii Gospodări-
re Urbană au răspuns sesizărilor 
cetăţenilor, intervenind în vede-
rea deblocării arterelor oraşu-
lui, prin tăierea şi repartizarea 
arborilor în mod operativ. Este 

vorba despre strada Doja, colţ 
cu Nae Leonard, strada Traian 
Vuia nr. 9, strada Romulus, în 
dreptul blocului C6, strada Ana 
Ipătescu, strada Gării, Aleea Ro-
mană şi strada Portului nr. 23, 
în vecinătatea Parcului de Soft. 
De asemenea, situaţia a fost re-
zolvată şi pe strada Carnabel 89, 
unde, în plină noapte, un copac 
a cedat, căzând peste acoperişul 
unei case, precum şi la Liceul Te-
oretic „Sfânta Maria“, unde s-a 
intervenit prompt, astfel încât 
viaţa elevilor să nu fi e pusă în 
pericol. Din fericire, nimeni nu 
a avut de suferit.   .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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IOANA ESTE MAMĂ A DOI COPII  > PAGINA 20

Vedeta susţine că sejurul le-a fost dedicat celor mici u

03gastronomie
Trucuri pentru a obţine 
o porţie perfectă 
de cartofi 

10medicină
Cel mai bun remediu 
pentru prevenirea 
cancerului
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Vacanţa de iarnă              

mi-am petrecut-o 

alături de familie: 

părinţi, copii, bunici, 

verişori, în Bucureşti 

şi Braşov, iar după 

Revelion am ales 

să facem o vacanţă 

special destinată 

copiilor, în Dubai, 

alături de alţi prieteni 

IOANA BLAJ
actriţă

IOANA 
BLAJ 
a ales 
o vacanţă 
în Dubaiîn Dubai
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ISTORIA A ALTFEL
Pereislaveţ, 
capitala Rusiei Kievene

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

La sfârșitul secolului al X-
lea, puternicul cnezat al Rusiei 
Kievene a avut capitala într-o 
cetate ale cărei ruine se găsesc 
astăzi pe raza comunei Nufăru, 
județul Tulcea. Se ajunge ușor, de 
la Tulcea spre Murighiol, având 
în stânga brațul Sfântul Gheor-
ghe. Pe drumul principal, un 
indicator te informează că o par-
te din ruinele cetății medievale 
Pereislaveț, Prislav sau Proslavița 
se afl ă la un kilometru distanță, 
la dreapta. Cea mai mare parte 
din vechea cetate nu a fost încă 
scoasă la iveală.

 Ruinele nu sunt spectaculoa-
se, dar povestea pe care ele o spun 
este uimitoare. Cum a ajuns Kie-
vul, marele centru medieval, să 
piardă (fi e chiar și pentru trei ani) 
supremația în detrimentul unei 
cetăți din fosta Sciție Mică?

 Artizanul acestei schimbări 
a fost cneazul Sviatoslav I al Kie-
vului (945-972), din Casa Rurik 
(varegi din tribul rus, care au în-
temeiat Rusia Kieveană la cererea 
triburilor slave - primul cneaz 
Rurik a cucerit în 862 Novgoro-
dul, iar cneazul Oleg, în 880, a 
stabilit capitala la Kiev).

 Învingător al bulgarilor și 
pecenegilor, mare dușman al 
bizantinilor, Sviatoslav a contro-

lat nordul Dobrogei și a cucerit 
așezarea în 968. Bulgarii o numi-
seră Pereislaveț (Preslaveț), adică 
Micul Preslav, pentru  a nu se con-

funda cu Marele Preslav, capitala 
Țaratului Bulgar.

 Cneazul i-a șocat pe toți ai săi 
când a anunțat schimbarea de 
capitală. I-a trimis mamei sale 
Olga (Sfânta Olga) o scrisoare în 
care menționa: "Nu-mi place să 
stau la Kiev, vreau să trăiesc în 
Pereislavețul de pe Dunăre. Aco-
lo este inima țării mele, acolo se 
adună toate bogățiile pământu-
lui, din Grecia aur, țesături, vin 
și tot felul de fructe, din Boemia 
și Ungaria argint și cai, de la ruși 
blănuri, ceară, miere și robi”.

 Schimbarea capitalei se face 
în 969, dar Sviatoslav pleacă în-
tr-o campanie militară. Locuito-
rii Micului Preslav (mulți dintre 
ei bulgari și pecenegi) se răs-
coală împotriva guvernatorului 
kievean Vok, care abia reușește 
să scape cu viață, fugind din ce-
tate. Sviatoslav revine imediat, 
reprimă răscoala și situația se 
liniștește.

 Urmează apoi campania cnea-
zului la sud de Dunăre și confl ic-
tul deschis între Rusia Kieveană și 
Imperiul Bizantin. Sviatoslav are 
ambiții uriașe, dar basileul Ioan 
Tzmiskes reușește să îl oprească. 
Rușii sunt asediați trei luni la Du-
rostolon, apoi sunt obligați să facă 
pace (24 iulie 971) și să se retragă. 
Sviatoslav pierde Dobrogea în acel 
an, 971, iar ținutul este reorgani-
zat administrativ de către Bizanț. 

Rușii pierd și Proslavița, care este 
refăcută și rămâne un centru im-
portant militar și economic.

 Sviatoslav ajunge cu armata 
sa pe fl uviul Dniepr (Nipru) și este 
ucis într-o ambuscadă pusă la cale 
de pecenegi, care se pare că aveau 
o alianță secretă cu Bizanțul.

 Capitala cnezatului este 
acum, din nou, Kiev, dar situația 
statului este tulbure. Cei trei fi i 
ai lui Sviatoslav se luptă între ei 
pentru putere. Va câștiga în cele 
din urmă Vladimir cel Mare (Vo-
lodimir) (980-1015), viitorul Sfânt 
Vladimir, primul cneaz creștin al 
Rusiei.

 Ce s-a întâmplat însă cu fosta 
capitală a lui Sviatoslav? Bizan-
tinii au clădit o nouă cetate, și 
mai puternică, cu ziduri groase 
de peste trei metri. Proslavița a 
fost se pare distrusă în 1241 de 
tătari, dar a fost iarăși refăcută, 
pentru că apare pe hărți geno-
veze de navigație (portulane), în 
secolele viitoare (hărți Ortelius 
și Mercator), sub numele Brusca-
vita. Acum peste două veacuri, 
austriecii menționau aici cetatea 
Crislova.

 Nufăru este astăzi o localitate 
aparent obișnuită. Pentru iubito-
rii de istorie are însă un farmec 
aparte. Îți poți imagina armatele 
kievene plecând din cetate, pen-
tru a se război cu bizantinii.   
. sursa povestilemariinegre.ro

JUDEŢUL TULCEA  .  DOBROGEA

Sviatoslav I al Kievului u

 
MUMII. O necropolă masivă, 

în care se afl ă mumiile mai multor 

preoţi de rang înalt din Egiptul 

Antic, alături de slujitorii lor, a fost 

descoperită în zona nordică a 

sitului Tuna el-Gebel, informează 

Agerpres. Deocamdată, arheologii 

au descoperit 20 de sarcofage din 

piatră, realizate dintr-un calcar „de 

foarte bună calitate“, în această 

necropolă afl ată la aproximativ 270 

de kilometri sud de Cairo, conform 

lui Mostafa Waziri, secretarul 

general al Consiliului Suprem 

egiptean pentru Antichităţi. În 

plus, în aceste morminte au fost 

descoperite aproximativ 700 de 

amulete, dintre care unele din aur 

sau pietre preţioase, alături de 

peste 10.000 de fi gurine shabti, 

realizate din faianţă. Vechii egipteni 

considerau că fi gurinele shabti 

îi slujesc pe cei morţi în viaţa de 

dincolo. Arheologii susţin că nu 

ştiu sigur cât de multe mumii sunt 

îngropate în această necropolă, 

însă multe sarcofage nu au fost 

încă deschise, aşa că numărul 

mumiilor probabil va creşte. Preoţii 

de rang înalt îngropaţi în acest 

sit au trăit în „Perioada Târzie“ a 

Egiptului, perioadă în care acest 

regat era atacat des de nubieni, 

asirieni sau persani. Cele mai vechi 

morminte din Perioada Târzie 

provin din timpul celei de-a 26-a 

Dinastii (688 î.Hr. - 525 î.Hr), o 

perioadă în care Egiptul tocmai îşi 

recâştigase independenţa, după ce 

a fost condus de nubieni. Perioada 

Târzie s-a încheiat în 332 î.Hr., când 

armatele lui Alexandru cel Mare au 

pătruns în Egipt. După moartea lui 

Alexandru, în 323 î.Hr, descendenţii 

lui Ptolemeu I au condus Egiptul 

vreme de trei secole, până la 

cucerirea romană din 30 î.Hr. Deşi 

forţe străine au ajuns să controleze 

deseori Egiptul Antic, religia 

egipteană a continuat să prospere, 

pentru că diferiţii conducători 

străini, inclusiv împăraţii romani, au 

respectat vechile tradiţii locale.  

.Valentin Chiţu 

antichitate
Necropolă 
masivă, 
descoperită          
în Egipt
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 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Designerul Alex Grossman 
are sfaturi practice despre cum 
să aranjezi simplu o masă care 
va dezvălui o persoană intere-
santă şi o companie extrem de 
plăcută, notează bonappetit.
com. Iată ce trebuie să ai în 
vedere:

1. Cumpără o faţă de masă 
vintage. Nu te stresa să fi e 
călcată.

2. Aşază farfuriile simetric, 
de jur împrejur. Ar trebui să fi e 
albe, rotunde, de 25 cm.

3. Organizează tacâmurile: 
furculiţă, cuţit şi lingură. Ni-
mic mai mult.

4. Îţi trebuie doar un singur 
fel de pahare de vin. Investeşte 
într-unele de mărime potrivi-
tă. Nu e nicio problemă dacă 
se bea vin roşu, apoi alb din 
acelaşi recipient.

5. Acelaşi lucru e valabil şi 
pentru paharele de apă. Aces-
tea trebuie să fi e simple, clasi-

ce, cu pereţi subţiri şi nu mai 
înalte ca cele de vin. Aşază-le 
în partea dreaptă a acestora din 
urmă.

6. Adoptă stilul vintage şi la 
şervete. De preferat să fi e din 
bumbac, împătureşte-le corect 
şi pune-le deasupra farfuriei, 
nu lângă.

7. Investeşte în suporturi, 
trepieduri pentru platouri, 
dacă vrei să serveşti mâncarea 
direct la masă.

8. Nu uita de atmosferă. Ai 
nevoie de lumânări. Clasice, 
albe, nu foarte înalte. Aten-
ţie, nu le plasa direct în faţa 
cuiva.

9. Ornamentele pentru 
masă: vazele mici şi scurte sunt 
perfecte. Nu trebuie să eclipse-
ze masa, căci stelele tale vor fi  
mâncarea şi vinul.

10. Plasează sarea şi piperul 
în mai multe locuri ale mesei, 
în recipiente micuţe, piperul 
neapărat în râşniţe.

11. Nu strica faţa de masă. 
Sticla de vin poate lăsa urme, 
aşa că cel mai bine ar fi  să o 
aşezi pe o tavă mică, metalică.

Gata! Mai trebuie să vină 
doar invitaţii!  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Atunci când sunt gata cartofi i, 

trebuie să fi e deja gata toate 

celelalte preparate servite. Orice 

friptură poate fi  deja preparată 

şi reîncălzită în ultimul moment. 

Un pui fript poate fi  gata chiar şi 

cu 45 de minute înainte. Iată ce 

alte sfaturi le oferă chef Heston 

Blumenthal celor care vor să 

obţină cartofi i perfect gătiţi, 

ca garnitură sau pentru o cină 

simplă:

 Alege cu atenţie 
soiul de cartofi , în funcţie 
de cum îi vei prepara 

Ştim deja că nişte cartofi  cu 
coaja albă sunt mai buni pentru 
prăjit şi copt, în timp ce cartofi i 
cu coaja roşie se pun în ciorbe şi 
supe. Există însă multe soiuri de 
cartofi , iar la cartofi i de calitate 
vei observa adesea preţuri chiar 
duble faţă de cei obişnuiţi. Blu-
menthal preferă cartofi i Arran 
Victory sau Maris Piper. Probabil 
nu vei găsi la noi aceste soiuri, în 
schimb poţi găsi Cara (galbeni, 
cu coaja subţire), Golden Wonder 
sau Anya. Dacă nu te pricepi la 
soiuri, alege pur şi simplu cartofi  
galbeni, făinoşi şi tari.

 Feliile perfecte 
Chiar şi atunci când tai un 

cartof, poţi fi  atent la dimensi-
unile obţinute. Un cartof de di-
mensiunile unui avocado poate 
fi  tăiat în opt bucăţi. De reţinut: 
cu cât avem mai multe muchii 
drepte la o felie, cu atât mai bine. 
„Cel mai rău dintre toate este un 
cartof rotund, nu alungit, pen-

tru că nu poţi obţine nişte mar-
gini clare.“

 Amidon, la revedere! 
Pune cartofi i într-o cratiţă şi 

lasă apă rece să curgă peste aceş-
tia, timp de aproximativ cinci 
minute, amestecând din când în 
când cu mâna. Apa albicioasă ara-
tă că amidonul iese din cartofi . 
Când apa devine limpede, cartofi i 
sunt gata de preparare. 

  Nu îi menaja la fi erbere... 
Aruncă feliile de cartof crud di-

rect în apă fi erbinte. Găteşte-i până 
când se înmoaie de tot şi încep să se 
destrame pe margini, dar nu atât de 
mult încât să devină supă cremă. 

  ...dar menajează-i 
când îi scurgi 

Uscarea cartofi lor trebuie să 
fi e delicată. Cea mai bună este o 
lingură cu găuri, pentru a-i muta 
dintr-o cratiţă în alta, fără apă. 
Odată ce s-au uscat, crăpăturile 
din cartofi  se vor deschide, expu-
nând miezul. „Dacă i-ai gătit des-
tul, ar trebui să se crape singuri. 
Dacă nu au făcut-o deja, ajută-i un 
pic, cu o furculiţă.“ 

  Secretul aromei 
Pentru a obţine o textură şi o 

aromă interesantă, putem da car-
tofi i pentru 5 minute la cuptorul 
încins. Astfel, se obţine o aromă 
mai puternică şi se mai evaporă 
ceva din apa rămasă după fi erbe-
re, iar legumele vor absorbi mai 
bine untul și laptele. 

  Prăjirea: 
ulei sau chiar grăsime 

În ceea ce priveşte uleiul, Blu-
menthal utilizează fi e ulei de 

arahide (înlocuieşte cu ulei de 
canola, dacă ai alergie la nuci), 
fi e ulei de măsline simplu, sau 
un ulei extravirgin, ieftin. „Fiţi 
foarte generoşi cu uleiul din ti-
gaie! Pentru că aţi făcut toate 
aceste fi suri mai devreme şi do-
riţi ca uleiul să intre în cartofi .“ 
Prăjeşte apoi cartofi i în ulei (sau 
grăsime) şi întoarce-i de două sau 
trei ori în timpul prăjirii. Muchi-
ile drepte vor fi  cele mai crocante 
şi vor da plusul de savoare nece-
sar cartofi lor. Blumenthal spune 
că untura scursă de la pieptul de 
raţă sau grăsimea de gâscă, dau 
de asemenea, rezultate bune, dar 
dacă doreşti poţi folosi şi grăsi-
me de vită. „Grăsimea nu intră 
într-un cartof decât dacă există 
o fi sură. De asemenea, face ca 
legumele să obţină o crustă su-
culentă, lucioasă.“ 

  Condimente înfrăţite 
cu cartofi i 

Rozmarinul şi usturoiul nu 
doar că dau o savoare desăvârşită 
cartofi lor, dar sunt bune şi pen-
tru a preveni arderea acestora. 
„Cel mai simplu este să zdrobeşti 
usturoiul şi să-l adaugi împreună 
cu rozmarinul, cu două minute 
înainte de sfârşit.“ 

  Momentul 
potrivit pentru sare 

Blumenthal ne sfătuieşte să 
nu condimentăm apa în care 
fi erbem cartofi i, deoarece acest 
lucru poate duce la nişte car-
tofi  mult mai sfărâmicioşi. În 
schimb, se presară cartofi i cu 
sare de masă după prăjire şi se 
servesc cu sare suplimentară la 
masă, pentru doritori, potrivit 
goodfood.com.au. .

MOD DE PREPARARE  .  RECOMANDĂRI reţeta             
de weekend

Trucuri pentru 
a obţine o porţie 
perfectă de cartofi
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SUPĂ                             

DE VREME RECE
INGREDIENTE. 7-9 

cartofi mici roşii, tăiaţi cuburi, 

2 linguri de ulei de măsline, 3 

căţei de usturoi zdrobiţi, sare, 

piper, 400 g porumb dulce, 150 g 

ţelină tocată mărunt, 60 ml sirop 

de arţar, 60 g unt, 150 g ceapă 

tocată, 3 ardei iuţi, 1 l supă de 

pui, 250 ml lapte, 250 g brânză 

gouda dată pe răzătoare, 90 g 

făină. 

PREPARARE. Cuptorul 

se preîncălzeşte la 190 grade 

Celsius. Într-un bol, se ames-

tecă uleiul de măsline, cartofii, 

usturoiul, sarea şi piperul. Se 

așază pe o tavă pe care s-a pus 

hârtie de copt. Se coc 30-40 de 

minute. La jumătatea timpului, 

se scot din cuptor şi se întorc. 

Când cartofii sunt făcuţi pe 

jumătate, într-un vas separat 

se amestecă porumbul, siro-

pul de arţar, un praf de sare şi 

piper. Se pun şi acestea într-o 

tavă şi se dau la cuptor 15-20 

de minute. Se scot ambele 

tăvi din cuptor şi se lasă să se 

răcească. Într-o cratiţă mare, 

se topeşte untul şi se lasă până 

face spumă. Se adaugă ţelina 

şi se sotează timp de 5 minute. 

Se pun ardeii iuţi şi făina şi se 

amestecă bine. Se pune supa 

şi se lasă să fiarbă 5-10 minute. 

Se adaugă jumătate din can-

titatea de porumb şi jumătate 

din cantitatea de cartofi. Se 

toarnă laptele şi se lasă să 

fiarbă amestecând din când în 

când, pentru 5 minute. Se dă 

focul mic şi se adaugă brânza 

Gouda, amestecând până când 

se topeşte. Se pune supa în 

boluri. Se garniseşte cu cartofi 

şi porumb din cele rămase.              

. M.Z.

sfaturi
Cum aranjezi  
o masă cu stil

    
uu

su
rs

a
 f

ot
o 

g
u

st
a

rt
e.

ro
su

rs
a

 f
ot

o 
g

u
st

a
rt

e.
ro

    uu sursa foto gustarte.rosursa foto gustarte.ro

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 7 - 13 FEB 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
 UN PLUGIN                 

DE WORDPRESS 

POATE PERMITE 

ATACATORILOR 

SĂ PREIA 

CONTROLUL 

SITE-URILOR
UPDATE. Dacă aveţi un site 

realizat pe platforma Wordpress, 

probabil că ar trebui să faceţi 

update cât mai rapid la unul dintre 

pluginurile foarte populare, pe 

care s-ar putea să îl folosiţi. Este 

vorba despre Code Snippets, un 

plugin foarte util, care permite 

rularea de cod PHP fără a necesita 

editarea fi şierului de funcţii din 

Wordpress. Problema depistată 

a fost că prin intermediul acestui 

plugin poţi integra cod nesemnat, 

care să permită atacatorilor să 

preia controlul site-ului. Din fericire, 

dezvoltatorii Code Snippets au 

rezolvat deja problema şi nu 

mai permit rularea de cod care 

necesită drepturi de administrator. 

Astfel, este de ajuns să intri în 

dashboard-ul Wordpress şi să cauţi 

secţiunea de actualizare, unde ar 

trebui să apară update-ul pentru 

Code Snippets. Pentru cei care 

preferă metoda manuală, este de 

ajuns să descarci Code Snippets în 

format .zip de pe site-ul ofi cial 

şi să îl instalezi manual tot din 

dashboard. Conform informaţiilor 

disponbile în acest moment, există 

mai mult de 200.000 de site-uri 

care folosesc acest plugin şi 

care pot fi  vulnerabile la un astfel 

de atac. Totuşi, codul maliţios 

trebuie introdus manual de către 

administrator, deci pericolul nu 

este atât de iminent pentru toţi 

utilizatorii. Totuşi, vulnerabilităţile în 

platforma Wordpress şi în diverse 

plugin-uri populare nu sunt tocmai 

ieşite din comun. Este indicat 

să aveţi întotdeauna versiunea 

Wordpress la zi şi plugin-urile 

actualizate. . V. Chiţu , sursa 

go4it.ro

nubia
Red Magic 5G, 16 GB DDR5 şi un cooler activ integrat

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Seria Red Magic de la Nu-
bia (fostă divizie ZTE) lansează 
de vreo doi ani smartphone-
uri de gaming cu specifi caţii 
impresionante. 

Următorul model Red Magic 
5G ar putea fi  cel mai puternic 
smartphone de pe piaţă la mo-
mentul apariţiei şi va concura 
probabil în special cu următorul 
model Black Shark de la Xiaomi, 

care ar putea folosi o confi guraţie 
similară. 

Avantajul modelului Nubia va 
fi  însă sistemul de răcire împru-
mutat de la modelul Red Magic 3, 
cu un ventilator activ în interio-
rul carcasei. Primele detalii des-
pre Red Magic 5G sugerează că 
acesta va fi  unul dintre primele 
telefoane de pe piaţă echipat cu 
un ecran la 144 Hz din fabrică. 
Acesta va permite încărcare rapi-
dă la 80 W şi va benefi cia de dual-
mode 5G (conexiune Standalone şi 

Non-Standalone). De altfel, acesta 
ar putea fi  unul dintre primele 
smartphone-uri echipate cu 16 
GB memorie RAM LPDDR5, adică 
mai mult decât oferă majoritatea 
producătorilor de laptopuri ca 
standard în 2020. De exemplu, 
cele mai ieftine modele MacBook 
Pro de la Apple vin echipate cu 8 
GB RAM de tip DDR4.

 Un alt aspect important va 
fi  însă camera lui Red Magic 5G. 
Acesta va fi  probabil primul dis-
pozitiv din serie care pune accent 

deosebit pe aşa ceva şi se zvoneşte 
că va folosi noul senzor IMX686 
de la Sony, cel cu 64 megapixeli, 
prezentat la sfârşitul anului tre-
cut. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Serviciile de hărţi online pre-
cum Google Maps sau Waze au 
devenit parte a vieţii oricărui uti-
lizator de smartphone, întrucât 
acestea oferă informaţii în timp 
real despre nivelul de trafi c din 
oraş, putând evita astfel zonele 
aglomerate. 

Se pare însă că sistemul care 
calculează nivelul aglomeraţiei 
nu este unul foarte complicat, 
urmărind aproape exclusiv nu-
mărul de telefoane active din 
anumite zone.

Pentru a demonstra acest lu-
cru, Simor Weckert, un artist din 
Berlin, a luat 99 de telefoane şi a 

pornit Google Maps pe ele. Apoi 
le-a pus într-un căruţ şi a mers pe 
carosabil cu o viteză mică pentru 
a păcăli algoritmul că există 99 
de persoane în maşini pe străzi-
le din Berlin pe care mergea el, 
care merg foarte încet. Aproape 
imediat, hărţile au început să afi -
şeze trafi c intens pe respectivele 
hărţi, acestea fi ind „înroşite” la 
nivel maxim, ca atunci când tra-
fi cul este complet blocat. 

Se pare că Google se bazează 
foarte mult pe aceste date şi nu 
verifi că mulţi alţi factori, precum 
senzori independenţi sau alte sur-
se de măsurare a trafi cului, cel 
puţin în zonele respective. Mai 
mult, Weckert a mers cu căruţul 
lui cu telefoane chiar şi prin faţa 

sediului Google din Berlin, unde 
trafi cul era complet liber. Se pare 
că nu monitorizează nimeni de 
la Google îndeaproape nivelul de 
trafi c raportat de hărţi, întrucât 
„problema” nu a fost rezolvată 
nici atunci când strada pe care 
compania se afl ă era aglomerată 
în mod virtual.

Această demonstraţie pune 
sub semnul întrebării acurateţea 
hărţilor Google şi utilizarea lor 
în serviciile de urgenţă. 

Astfel de „glumeţi” ar putea 
aglomera virtual hărţile din toată 
lumea, iar ambulanţele sau echi-
pajele de pompieri ar putea evita 
drumuri mai scurte, bazându-se 
pe astfel de informaţii eronate. În 
domenii în care fi ecare secundă 

poate să facă diferenţa între viaţă 
şi moarte, astfel de soluţii uşor de 
păcălit probabil că nu ar trebui 
folosite.

Există încă multe semne de 
întrebare la adresa acestui expe-
riment şi este posibil ca acesta să 
nu poată fi  repetat atât de uşor. 
Motivul principal ar fi  că nu sunt 
foarte mulţi oameni cu acces la 
100 de telefoane mobile conectate 
la internet pe care să le plimbe 
prin oraş. 

Se pare însă că nu trebuie să 
depui un efort foarte mare oda-
tă ce ai telefoanele. Inclusiv un 
inginer care lucrează la Google 
a confi rmat pe Twitter că acest 
experiment poate fi  cu uşurinţă 
repetat. . sursa go4it.ro

PE STRĂZILE DIN BERLIN  .  HĂRŢI

Un bărbat a creat 
ambuteiaje virtuale

online
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 Un studiu care a inclus peste 
70.000 de bărbaţi scoate la 
iveală ce gândesc reprezentanţii 
sexului tare despre relaţii, sex, 
infi delitate şi orgasm. Ce ar 
schimba la partenerele lor dacă 
ar putea? Dintre participanţi, 
26 la sută nu ar schimba nimic, 
în timp ce 24 la sută ar dori o 
parteneră mai puţin cicălitoare 
şi 18 la sută i-ar spori apetitul 
sexual.

Te-ar părăsi 
dacă te-ai îngrăşa?

Peste jumătate dintre 
bărbaţii participanţi la această 
cercetare au răspuns negativ la 
întrebare. Restul, de 49 la sută, 
şi-ar părăsi iubita dacă aceasta 
ar lua în greutate.

Este satisfăcut 
din punct de vedere 
sexual?

40 la sută sunt oarecum 
satisfăcuţi, dar mai e loc 
pentru îmbunătăţiri, iar 23 la 
sută susţin că nu au parte de o 
viaţă sexuală activă. 17 la sută 
dintre repondenţi sunt complet 
satisfăcuţi, în vreme ce alţi 
17 la sută sunt nemulţumiţi. 
De calitatea sexului sunt 
nemulţumiţi doar 3 la sută 
dintre bărbaţi.

Crezi că îi ştii toate 
secretele la capitolul 
sex?

51 la sută dintre bărbaţi au 
minţit referitor la numărul 
de partenere sexuale pe care 
le-au avut, iar 30 la sută 
ascund partenerei aspectele 
perverse pe care le preferă în 
dormitor. Minciunile se aplică 
şi la capitolele dimensiunea 
penisului (6 la sută) şi dacă şi-
au făcut analizele (5 la sută).

Se prinde dacă mimezi 
orgasmul?

Mai mult de jumătate dintre 
bărbaţi sunt nesiguri la acest 
capitol, doar 24 la sută fi ind 
absolut siguri că ar putea să-şi 
dea seama, restul de 20 la sută 
recunoscând că nu au nici cea 
mai vagă idee dacă partenera 
are orgasm sau nu. În plus, 50 
la sută dintre bărbaţi s-ar simţi 
jigniţi dacă ar şti că nu pot să-
şi satisfacă partenera. . Iulian 

Cozma 

studiu

 O căsnicie în care se pune mai mult 

accent pe egalitatea între sexe 

înseamnă, oare, mai puţin sex? 

La această întrebare a încercat 

să răspundă autoarea unui articol 

amplu din „The New York Times“, 

pornind de la un studiu care arată 

că, în cuplurile în care bărbatul 

îndeplineşte mai multe treburi 

casnice despre care se presupune 

că îi revin în mod tradiţional femeii, 

are loc mai puţină activitate sexuală. 

Studiul „Egalitarismul, treburile 
casnice şi frecvenţa sexuală în căsnicie“, 
apărut în 2013 în jurnalul „The Ameri-
can Sociological Review“, i-a surprins pe 
mulţi dintre cercetători, în special pen-
tru că miza împotriva presupunerii logi-
ce potrivit căreia, pe măsură ce mariajele 
se îmbunătăţesc prin creşterea nivelului 
de egalitate, atunci şi sexul din căsnicie 
va deveni mai bun, scrie nytimes.com.

 În schimb, oamenii de ştiinţă au 
descoperit că atunci când bărbaţii fă-
ceau anumite tipuri de treburi casnice, 
cuplul avea parte de mai puţin sex. Mai 
exact, dacă bărbaţii făceau tot ceea ce 
specialiştii cataloghează drept „treburi 
feminine“, cum ar fi  împăturirea haine-
lor, gătitul sau datul cu aspiratorul - ge-
nul de treburi despre care multe femei 
afi rmă că îşi doresc să fi e îndeplinite de 
soţii lor - atunci cuplurile aveau 
activitate sexuală de 1,5 ori 
mai puţin pe lună faţă de 
cazurile în care soţii făceau 
activităţi considerate a fi  des-

tinate mai degrabă bărbaţilor, cum ar fi  
dusul gunoiului sau repararea maşinii. 
Nu numai frecvenţa actelor sexuale a re-
zultat ca fi ind afectată, cel 
puţin pentru femei. Cu 
cât mai tradiţional s-a 
făcut diviziunea mun-
cii - asta însemnând cu 
cât a fost mai mare can-
titatea treburilor mascu-
line revenite soţului faţă 
de cele feminine - cu atât 
mai mare a fost satisfac-
ţia sexuală a femeii, po-
trivit celor raportate.

 Argumente pro şi 

contra 

„În mod sigur, unii ar 
putea vedea un studiu ca 
acesta cu scepticism“, spu-
nea Lori Gottlieb, autoarea 
articolului din publicaţia 
americană. „Corelaţiile nu 
stabilesc cauzalitatea şi, 
mai ales când vine vor-
ba despre sex, există 
întotdeauna un risc 
de parţialitate (...), 
ca să nu mai 
vorbim des-
pre starea 
subiec-

tului în momentul sondajului“ - femeia 
ar fi  putut răspunde la întrebări în timp 
ce stătea lângă o grămadă de gunoi care 
nu fusese dusă din casă.

Gottlieb vine, totuşi, în apărarea legi-
timităţii datelor prezentate de studiu şi 

spune că, în calitate de psihoterapeut 
specializat în probleme de 

cuplu, a observat aspecte 
similare acestor des-

coperiri. „Aşadar, 
este adevărat că 
să te aglomerezi 
cu toate tre-
burile din casă 

va creşte rareori 
dorinţa femeii faţă 

de bărbatul său. Dar 
faptul că partenerul 
tău foloseşte maşi-
na de spălat vase 
nu pare să aibă un 
efect semnifi cativ 
asupra libidoului 
lor“.

 Autoarea 
articolului îşi 
întăreşte afi r-
maţiile spu-
nând că şi 
coleg i 
de - a i 
ei au 

observat acelaşi lucru: „Indiferent cât 
de mult freacă soţul tău chiuveta sau 
cât de des se duce la cumpărături, indi-
ferent cât de bine comunică soţul şi soţia, 
indiferent cât de sensibili sunt unul la 
emoţiile celuilalt şi la programul său de 
muncă, femeia nu îşi consideră bărbatul 
casnic mai excitant din punct de vedere 
sexual, chiar dacă se simte mai apropiată 
şi mai fericită alături de el“. Nu se ştie 
exact dacă acest „schimb“ de activităţi 
dintr-o căsnicie care mizează pe prin-
cipiul egalităţii între sexe înseamnă în 
mod implicit mai puţină atracţie sexua-
lă, ar suna concluzia articolului.

 „Dacă fi ecare eră sexuală este nefe-
ricită în felul ei, este posibil să începem 
să ne gândim la provocările unui mariaj 
egalitar mai puţin ca la dezavantaje şi mai 
mult ca la, să zicem, viaţă, cu limitările ei 
inerente legate de cât de incitant poate fi  
orice aspect specifi c“, mai scrie autoarea. 
„E un standard înalt ca o singură persoa-
nă să fi e partenerul tău de management, 
prietenul tău cel mai bun şi un iubit pasi-
onal“, consideră şi Esther Perel, un alt te-
rapeut specializat în probleme de cuplu. 
„Există o anumită parte în tine care nu 

va fi  împlinită cu acest partener. 
Vei face faţă acestei pierderi. 

Este un paradox cu care 
trăieşti, nu pe care îl re-
zolvi“. .  Iulian Cozma 

Oamenii de ştiinţă au descoperit că atunci când bărbaţii făceau anumite tipuri de treburi casnice, cuplul avea parte de mai puţin sex u
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Am ales titlul cronicii după ce, 
terminând cartea de citit, m-am 
reîntors la începutul ei, pentru 
caseta tehnică. Uitasem de moto-
ul cărţii, dintr-un „Semn 3“ al lui 
Nichita Stănescu: „Tu nu-nţelegi că 
cel mai greu e sentimentul (…)?“

Şi, într-adevăr, la rece, avem 
de-a face cu un roman-bolero, 
eseu-dialog despre iubire şi sufl et, 
sfârşind apoteotic cu vernisajul 
unei expoziţii de pictură la Bu-
cureşti (majoritatea „acţiunii“ se 
petrece la Iaşi!), eveniment urmat 
de descătuşarea energiilor erotice, 
pentru ca să urmeze un fi nal cu 
totul şi cu totul neaşteptat…

Un „bolero” sisifi c deoarece… 
„întoarcerea este totul mereu, pen-
tru că toamna nu s-a născut întrea-
gă pentru nimeni” (p.171), Toamna 
fi ind, într-un fel, anotimpul per-
sonaj-principal, deşi sunt şi mo-
mente deosebite, estetic vorbind, 
legate şi de celelalte anotimpuri, 
lavanda, evident, înfl orind, dacă 
apelăm la specialiştii internetului, 
toată vara.

Personajele, la a doua sau chiar 
la a treia tinereţe, sunt marcate 
de toamnă (o toamnă a vârstelor), 
chiar vernisajul-cheie al cărţii 
purtând numele de „Toamna în 
culori de sufl et”, deşi toate cele 22 
de lucrări expuse, ale pictorului şi 
profesorului Vlad Noureanu, sur-
prind femeile în diverse ipostaze; 
există, de fapt, două vernisaje, unul 
la Iaşi, de unde pleacă, oarecum, 
întreaga poveste (Vlad este obsedat 
de… Poveste, poveşti), o poveste de 
iubire imposibilă, formă de adul-
ter, subiect gras pentru o oarecare 
Administraţie a Păcatelor, scrupu-
lul suprem al eroinei principale şi 
al n alte reprezentante ale sexului 
frumos fi ind şi aici „bărbatul altei 
femei”!

„Lavanda  sufl etului” pictoru-
lui, Ioana, „singură de ceva ani 
adunaţi, număraţi de ea cu dure-
re”, „părea fericită uneori, râdea, 
era plină de viaţă, dar în spatele 
acestor stări, sufl etul ei tânjea 
după un copil, după un soţ, după 
o familie. Încă spera că într-o zi va 
avea măcar o parte din tot ce îşi do-
rea să aibă. Şi mai ştia că nimic nu 
venea întâmplător în viaţa cuiva, 
că lucrurile erau aşezate de forţe 
nevăzute, doar simţite ca făcând 
parte din organizarea vieţii.” (p.19), 
fusese profesor de franceză, avea 
acum o fi rmă de traduceri, „era 
frumoasă, încă tânără, cu o alură 
deosebită, era o femeie după care 
bărbaţii aruncau priviri, era uşor 
provocatoare, cu sânii îndrăzneţi 
datorită mărimii lor, trupul ca o 
clepsidră, punând în evidenţă talia, 
asemănătoare curburii unei viori, 
de parcă de acolo ar urma să iasă su-
nete în urma unor mângâieri. Era 

frumoasă, 
cu părul 
lung, cas-
taniu, ochii 
verzi, prea 
verzi une- o r i 
chiar, cu bu- zele senzuale, 
colorate în tonuri de ruj naturale, 
Ioana era femeie! O femeie adevă-
rată dintr-o grămadă de motive.” 
(p.11-12)

Aşadar, fără a strica nicio surpri-
ză, Ioana se îndrăgosteşte de Vlad, 
Vlad n-ar zice nici el nu („Tu vrei 
să începem o poveste?”, p. 45 - din 
cele 260 ale cărţii)… Destinului 
(„Dintr-un ochi nestins şi atent, 
destinul vorbea, dar se auzea 
cum singurătatea cânta.”), p.63. 
Concret, cam nervos, el declamă: 
„Totu-i destin!”, p.67), dar acest Tot 
trenează, are eternitatea de partea 
lui, nu se grăbeşte deloc, propune 
dialoguri, dialoguri, trandafi ri 
galbeni, dialoguri, liliac alb, dialo-
guri, trandafi ri roşii, dialoguri şi, 
desigur, lavandă, câteva plimbări, 
întâlniri la cafele (pentru ea fără 
zahăr, la propriu), plimbări şi pe 
„Strada cu lavandă, carte care apa-
re chiar în carte, carte rivalizând 
alteia, tot prezentată în carte, pro-
babil scrisă de el, dar apărând cu 
un pseudonim feminin, „Cântecul 
interzis”, la urma urmelor şi „Stra-
da cu lavandă” este un astfel de 
cântec, exceptând o noapte, „prin 
vorbe mici” dorindu-se construi-
rea unor „poveşti mari” (p.55), de 
fapt o dragoste mică opunându-se 
unei dragoste mari.

Desigur, cititorii şi mai ales ci-
titoarele vor putea răspunde dacă 
Vlad chiar a iubit, iubeşte „pro-
fund şi clar” sau invers, dacă Ioana 
a iubit (şi ea) astfel, dacă chiar a 
fost nevoie de atâtea cuvinte (într-o 
scrisoare introductivă, citită de un 
personaj lăsat apoi de izbelişte, se 
spune „Noi nu aveam nevoie de cu-
vinte niciodată.”, p.4), dacă nu a fost 

„ p r e a 
multă pisicea-

lă” (zice iarăşi Vlad, într-
unul din momentele sale de exas-

perare sau de luciditate: „- Încearcă 
să iei lucrurile altfel, mai în râs şi 
îţi va fi  mai bine. Prea multă pisi-
ceală în tot şi în toate…”, p.161)… 
Păstrând proporţiile şi diferenţele, 
Vlad este un Domenico Soriano (in-
terpretat de Marcello Mastroianni) 
în „Matrimonio all’italiana” (fi lm 
de Vittorio de Sica), care, altfel, 
încearcă să depăşească premisele 
unei iubiri. Dar în comedia amară 
italiană legătura, şi de iubire, du-
rează peste 22 de ani, sfârşind cu 
o a doua nuntă, reală.

Valeriu Butulescu spune pe 
coperta a IV-a „personajele roma-
nului sunt oameni obişnuiţi, care 
trăiesc, iubesc, speră şi suferă”. 
Mai degrabă, maniera relatării 
este una (poate) obişnuită, care 
nu vrea să şocheze stilistic, por-
tretul care apare în dormitorul 
unei noi căsnicii (p.256-257) „în-
rămând” frumuseţea cuminţeniei 
unei scrieri „între cer şi pământ”, 
cuminţenie care însă ţine cont de 
lecţii din (autorii sunt menţionaţi) 
Ionel Teodoreanu, Gib Mihăiescu, 
Octavian Paler, Mihail Sebastian, 
Nichita Stănescu, Eminescu, Paulo 
Coelho, Marquez, Osho…

Amăgirile şi certitudinile Ioa-
nei pot fi  şi ale Mihaelei Gudană, 
apropo de dragostea dintre litera-
tură şi realitate.

Dar literatura, domeniu în 
care Mihaela Gudană deja are 
experienţă, poate avea multe alte 
surprize pentru scriitoare. Este 
tot o poveste, tot o poveste de iu-
bire care, odată începută, nu se va 
sfârşi vreodată, cum se sugerează 
la pagina 7: „- Poveştile se scriu 
pentru a rămâne altora! Poveştile 
sunt poveşti, trebuie să dăinuias-
că nepoţilor şi strănepoţilor noştri. 

Aşa s-a întâmplat şi cu aceasta, pe 
care tocmai ai citit-o! Am scris-o 
pentru tine, pentru alţii care ar fi  
încântaţi să afl e despre astfel de 
poveşti de iubire începute, dar, de 
fapt, nesfârşite vreodată.”

Bref, această nouă interpretare 
literară a mitului lui Tristan şi Isol-
da nu vă va lăsa indiferenţi, cum 
nu vă poate lăsa un ceai de levăn-
ţică sau un parfum:

„Își dusese sufl etul pe strada 
lui, pentru a-l face să se cunoas-
că, să se întrebe singur, fără a se 
privi în oglindă, cum trăiește, cu 
ce a ajuns până la această vârstă la 
care sunt puse în balanța sufl ete 
de oameni, de bărbat îndrăgostit în 
tăcere, de femeie singură, dornică 
de tandrețe și afecțiune. Pe această 
stradă locuia el, omul ei iubit, cel 
care o scălda de atâta vreme în ma-
rea ochilor lui, tăcând. Florile de la-
vandă își arătau gingășia în culori. 
Nu mai văzuse atâta frumusețe pe 
o stradă și nu mai iubise atât de 
adânc pe nimeni, până la Vlad. 
Se întoarse, mergând spre casa ei, 
pentru că iubirea lui plecată lăsase 
în urmă miros de lavandă pustie. 
(...) Pășind agale, gânditoare, își 
aminti că Olga îi spusese cândva, 
pe la început, când se cunoscuse 
ea cu Vlad, când se simțea atât de 
învăluită de el: «Ca să gonești is-
pita și gândurile rele, bea ceai de 
levănțică!» Citise acest lucru într-o 
carte în care un vraci folosea tot fe-
lul de plante: de la rădăcini până la 
scoarță și frunze, de la fi bre până la 
semințe și fructe pentru tămăduiri 
și ceaiuri. Acum, ea avea lavanda în 
față, dar nu avea nevoie de leacuri 
pentru că se lăsa ispitită cu plăcere 
și întorcea totul, dăruind cu atâta 
dragoste tot ce avea bun în ea.”

Îi mai zice Vlad în „nesfârşitul” 
dialog: „- Să te rogi, să fi e totul 
bine!”

Doar literatura nu este doar re-
alitate! ,  a.g.secară 

Un roman sentimental, 
de şi pentru suflet

PERSONAJE MARCATE DE TOAMNĂ . CONSEMNĂRI

Să transformi ceea ce poate părea 
a fi  un paragraf despre înec dintr-
un manual de medicină legală în 
literatură, nu e chiar la îndemâna 
oricui, iar ca să descrii cincizeci și opt 
de secunde în șase pagini îți trebuie 
iscusință și o zi plină de inspirație. 
Cezar Amariei a încercat să le facă 
pe amândouă în povestirea „58 
de secunde“. Cât a reușit din acest 
demers este o chestiune relativă. Nu 
avem, nu vom avea și nici nu e bine 
să avem vreodată un aparat cu care 
să măsurăm valoarea unei scrieri 
literare. Se acceptă doar aparatul 
critic. Un lucru este, însă, evident: 
Cezar Amariei știe să-și ducă cititorii 
acolo unde vrea. ”Textul este foarte 
bine scris. Aproape că am simțit 
ceea ce simțea și personajul, la nivel 
fi zic. M-a transportat. Prăbușirea în 
lumină este ceva nou pentru mine”
(Daniela Capotă). ”Un text foarte 
intens la nivel emoțional, dar de la un 
moment am simțit că e prea mult. Mă 
afecta. Există prea multă tensiune, 
iar acest lucru poate să nu ajute, 
uneori” (Carmen Neacșu). ”Povestirea 
are tensiune, e bine scrisă, există și 
metaforă bine plasată, dar a venit 
un punct unde textul a devenit 
sufocant emoțional și ca structură. 
Te ține prea mult cu sufl etul la gură 
și se merge prea mult pe senzațiile 
fi zice” (Anca Șerban-Gaiu). ”Un 
exercițiu interesant. Cezar caută o 
zonă senzorială. E intensă, dar nu 
știu dacă face bine insistând pe fi zic. 
Structura în oglindă și fragmentarea 
servesc textului și nu prea. O reușită 
notabilă este cum a surprins agonia 
personajului muribund” (Tudor 
Neacșu). ”Poate că textul acesta ar 
fi  potrivit ca introducere a unei 
lucrări mai ample. Putea să rupă 
ritmul cu două-trei pasaje în care să 
sugereze nebunia, sau o altă stare 
și, în general, se mai putea broda pe 
rama tabloului” (A.G. Secară) ”Cred 
că Cezar experimentează. Ritmul 
sacadat îmi amintește de litanie. Pare 
un fragment dintr-o carte mai vastă, 
altfel nu are sens” (Ioan Gh. Tofan).
”A surprins foarte bine disperarea 
personajului gata să se înece. Are 
dramatism. E alertă și nu scapă 
subiectul din mână. Repetițiile dau 
intensitate. Dacă mai scrie câteva, 
poate fi  un volum de povestiti a la 
Kafka” (Nelu Păcuraru). ”Mă bucur 
că e un autor care nu lenevește și că 
încearcă altceva. Există și un risc aici, 
dar e bine că a scris-o așa (povestire - 
n.r.). E un întreg balet sub apă. Poate 
că nu ar fi  fost necesare atât de multe 
pagini. Stilul eliptic prinde bine. 
Are și realism magic, plus poezie și 
sensibilitate. M-a satisfăcut într-un 
mod surprinzător” (Victor Cilincă).  
. Iulian Mardar  

Cenaclul 
„Noduri 
şi semne”

Cincizeci și opt 
de secunde 
cât o viaţă 
și cât o moarte

l 

”
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Astăzi, de la ora 19.00, în holul 
VL, urmându-i lui Cezar Amariei, 
citește Amariei Cezar.

frumoasă, 
cu părul
ung, cas-
aniu, ochii

verzi, prea 
verzi une- o r i

„ p r e a
multă pisicea-

lă” (zice iarăşi Vlad, într-
unul din momentele sale de exas-

peraresaude luciditate: - Încearcă

Ă: „STRADA CU LAVANDĂ Ed. Stef, Iaş

AR
H

IV
A 

V.
L.



7 - 13 FEB 2020 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ
PANSPERMIE INTERSTELARĂ  .  TEORIE

Microorganismele terestre 
ar fi putut să părăsească 
Sistemul Solar
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Microorganisme terestre ar fi  

putut să părăsească Sistemul 

Solar după ce au contaminat 

comete care au trecut la limita 

atmosferei terestre şi ar fi  

putut să pună bazele unor 

noi ecosisteme pe planetele 

unor alte stele, după călătorii 

interstelare care ar fi  putut 

să dureze milioane de ani, 

conform teoriei formulate de doi 

astrofi zicieni de la Universitatea 

Harvard, transmite Live Science, 

citat de Agerpres.

Această nouă teorie a pansper-
miei interstelare ne invită să ne 
imaginăm că, în urmă cu mili-
oane sau chiar miliarde de ani, 
pe când Sistemul Solar era un 
loc mult mai aglomerat, o come-
tă gigantică a survolat Pământul, 
atingând limitele exterioare ale 
atmosferei. Cometa a trecut prea 
sus pentru a fi  incinerată de fre-
carea cu straturile atmosferice, 
însă sufi cient de jos pentru ca să 
fi e puţin încetinită de atmosferă. 
În calea ei a întâlnit organisme 
extremofi le, microbi care trăiau 
la limita superioară a atmosferei 
terestre. Unii dintre aceşti mi-
crobi au pătruns prin suprafaţa 
poroasă a cometei şi au rămas 
acolo în stare latentă, protejaţi 
de radiaţiile cosmice, în timp ce 
cometa se îndepărta de Pământ în 
drumul său spre Soare. Trecerea 
pe la periheliu i-a imprimat co-
metei viteza şi direcţia necesară 
evadării din Sistemul Solar. Au 
trecut apoi zeci de mii sau poate 
chiar milioane de ani până când 
cometa a ajuns într-un alt sistem 
solar şi s-a prăbuşit pe o planetă 
unde existau condiţii pentru via-

ţă. O parte dintre microbii prelu-
aţi de pe Pământ au supravieţuit 
impactului şi s-au trezit din sta-
rea latentă, colonizând noua pla-
netă şi punând bazele unui nou 
ecosistem similar celui terestru.

Nu ştim dacă un astfel de eve-
niment chiar s-a întâmplat şi de-
sigur că există numeroase motive 
să fi m sceptici. Însă într-o nouă 
lucrare ştiinţifi că, astrofi zicienii 
Amir Siraj şi Avi Loeb, de la Uni-
versitatea Harvard, susţin că cel 
puţin prima parte a acestui sce-
nariu - pătrunderea unor microbi 

într-o cometă care apoi a părăsit 
Sistemul Solar, s-a întâmplat cel 
puţin o dată şi cel mult de câte-
va zeci de ori în istoria planetei 
noastre.

Conform lui Amir Siraj, 
această ipoteză necesită încă 
multă muncă pentru a putea fi  
confi rmată, însă ea trebuie lua-
tă în serios, iar lucrarea pe care 
a publicat-o alături de Avi Loeb 
păcătuieşte tocmai prin faptul că 
este poate prea conservatoare în 
estimarea numărului de astfel de 
evenimente care probabil că s-au 
produs în istoria de peste 4 mili-
arde de ani a Pământului.

Deşi conceptul propus de 
această lucrare ştiinţifi că pare o 
fantezie, important este să înţele-
gem că omenirea este rezultatul 
unei serii incredibile de coinci-
denţe şi evenimente improbabile 
sau chiar aparent imposibile care 
ne-au adus în postura de fi inţe ca-
pabile să contemple Universul.

De asemenea, la o examinare 
mai atentă, există premisele ca 
această ipoteză să fi e adevărată. 
O serie de experimente derulate 
în anii ‘70, în care s-au folosit ra-
chete de mici dimensiuni, au des-
coperit colonii de bacterii în stra-
turile superioare ale atmosferei. 
Cometele sunt nişte corpuri care 
pot pătrunde în Sistemul Solar şi-l 

pot părăsi dacă anumite condiţii 
sunt îndeplinite, iar calculele fă-
cute de Siraj şi Loeb arată că este 
posibil, dacă nu chiar probabil, ca 
unele comete mari care au trecut 
prin apropierea Pământului să 
fi  fost contaminate de astfel de 
bacterii. Cometele sunt corpuri 
poroase, cu densitate mică şi pot 
adăposti colonii de bacterii pen-
tru lungi călătorii prin spaţiul 
cosmic, iar unele microorganisme 
pot supravieţui perioade remarca-
bil de lungi în spaţiu.

Comunitatea ştiinţifi că este 
însă mai degrabă sceptică cu pri-
vire la astfel de noi ipoteze.

Amir Siraj nu a răspuns cri-
ticilor formulate de cercetători, 
precizând că fi ecare dintre aceste 
obiecţii reprezintă de fapt opor-
tunităţi pentru noi studii. Există 
motive să credem că unele tipuri 
de bacterii pot rezista unor călă-
torii extrem de lungi prin spaţiul 
cosmic, pornind de la robusteţea 
lor în condiţii extreme atât pe Pă-
mânt, cât şi pe orbită. De aceea, 
susţinem că este timpul ca oa-
menii de ştiinţă din diferite alte 
domenii, în special cei care se 
ocupă cu studiul microorganis-
melor extremofi le, să intervină 
şi să înceapă să umple golurile 
teoretice rămase, a mai susţinut 
Siraj. .

 . „În sfârşit, Svetlana se întoarse, 
cât putea ea de repede, cu „verdic-
tul”: „Ha, Boris m-a dolojît ghini”, 
începu fata în casă să recapituleze, 
cu ochii închişi, ce reuşise ea să îl 
iscodească. „Dar nu vrai să vorbeşti 
ca să înţălegem şi noi?!” – se oţărî 
la ea doamna Carnabel, care tot nu 
ştia cum să scape de intriganta de 
madam Caliopi, proţâpită în  fotoliul 
domnului doctor. „A, m-a desluşit 
adicătelea, rusu´ - zise Svetlana. 
Boris mi-o obişcit de când o vinit 
la noi (ciudat trebuie să-i fi  sunat 
doamnei „la noi“) că o s-o prive-
gheze pe don´şoara. Da´ să n-ai 
încredere în rusnac, că ghei cu el 
dintr-un singur păhar şi tot te taie-
ntr-o noapti!”  Doamna i-o reteză: 
„I-a uite la ea, face acuma fi losofi e!”
Boris fusese împrumutat de 
doctorul gălăţean, care îşi avea tot 
personalul pe front. Boris acesta 
zicea atât: „bâstro, bâstro” şi abia 
răspundea întrebărilor stăpânei, tăl-
măcite de Svetlana, basarabeanca 
oploşită la ei. Alături de Sofi e, orbită 
la primul bombardament la Galaţi, 
din decembrie 1916, când dirijabi-
lele acelea enorme ochiseră centrul 
urbei şi comenduirea rusă.
Domnul doctor îl împrumutase pe 
Boris acesta de la un chirurg rus cu 
care opera bine, contele Vladimi-
rov. Cum în familie contele nu prea 
vorbea rusă, ci franceză, era tot 
timpul nevoie de un tălmaci ca să se 
înţeleagă cu uriaşa slugă.
„Noroc cu ruşii ăştia, că încă ne mai 
apără”, zise coana Caliopi. Doam-
na Carnabel găsi însă model să o 
contrazică: „Oameni fără Dumne-
zeu, coană Caliopi! Franţujii ăştia 
ne deteră astfel  de aliaţi! Un milion 
de guri, ruşii ăştia, cari n-au ştiut 
ce-i foametea, cum am probat din 
plin noi!” Coana Caliopi îşi aminti 
însă ceva cu care putea aduce din 
noi vorba despre blestematul de 
cinematograf: „Păi, atunce când 
a luat foc Cinematograful Regal - 
Cinematograful invalizilor de război, 
cine a sărit ca să stingă fucu ,́ nu 
ostaşii ruşi?”
Doamna Carnabel nu voia însă ca 
să uite un alt episod:  Mititica fetiţă 
Ştefana Constantin nu avea, săraca, 
decât 14 ani! Stătea pe strada Câm-
pului, cu doi soldaţi ruşi în gazdă. Ei, 
mititica nu ceruse decât s-o lase şi 
pe ea să guste-acolo, de foame, câ-
teva cireşele verzi. Au lăsat-o ei să 
se urce bine în pom, că erau doi ruşi 
la copac, nu unul… Ea s-a bucurat, 
chiar ar fi  râs, cică - mde, erau prie-
tenoşi, bunii noştri aliaţi, care până 
mai ieri le dădeau, chiar şi când 
erau treji, bomboane copiilor, şi 
când acolo, ce să vezi? Unul, „pac!” 
- a tras în mititică şi-a doborât-o din 
prima! Că era micuţă cât o vrabie, 
de când nu mai mâncase ea şi-ai ei 

câte un codru de pâine!! (Va urma) 
. Victor Cilincă 

„Lăcrămi uscate“ (5) 

roman foileton 

Tablou de Valentin Serov u
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rebus

Rondel ca la ţară

El îşi mânî iar boii la păşuni

Azi îşi mânî unu, mâni-şi mânî doi

Boii... şi sî facî, iacă dacî-s boi

Şelui şi-îi duşi ei li sî supuni...

Drept cătri păşuni, lan di păpuşoi

Boii sî hlizesc, stăpânu li spuni

Nu intraţi vă rog, merjim la păşuni

Azi îşi mânî unu, mâni îşi mânî 

doi...

Sara di pi deal, pi la soari apuni

Di la ciurdî omu îi ia înapoi

S-au umflat di lacomi, frunzî di 

trifoi

Dimineaţa de... ca printr-o minuni...

El îşi mânî iar boii la păşuni!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, SA, SE, ST, II; u

CAL, CAR, ERĂ, ILA, INA, NAŞ, STA; u

ACAR, ANSE, ARAP, CAVĂ, ILAR, MALI, ŞTAB, TARA, TĂIŞ; u

ATACA, CARAS, ESTIC, ETICĂ, INICĂ, STARE, ŞTIRI; u

ÎNARMA, MITICĂ, URANIA; u

ROTAŢII, URĂTORI; u

CALITATIV, IREPARABIL, NUCI ÎN SACI, NUMERE MICI. u
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4
5

.

9 1 2

6 7 1 8

1 5 9 2

6 4 3

4 2 3 5 9

6 8 3 4

1 4 8 3

7 5 2 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 10 11 2 1 8

9 2 4 8 9 11 12

8 6 3 13 14 8 6

9 6 5 4 13 9 8

7 13 8 16 5 6 8

15 9 6 13 2 6 2

17 13 15 1 2 6 2

11 2 18 2 4 7 8

9 8 4 1 8 1 8

15 8 6 9 8 15 17

9 13 1 13 1 5 6

9 5 19 13 2 6 2

6 2 7 8 9 1 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL:  u 1)Structură de rezistenţă pentru o construcţie… beton. 2) Oameni de sacrifi ciu 
pe altarul bunei-credinţe (sing.) – Aprecierea nehotărâtului în lupta cu mulţimea. 3) Caractere 
insistente în bătălia cu succesul. 4) Concentrare de miracole într-un joc piramidal! – Ambalat 
la maxim când vine vorba de comunicare. 5) Direcţie de stânga într-un cadru meridional! 
– Durere… înţepătoare pentru un sufl et chinuit – Schimbată la pauză în timp ce se predă 
(pl.). 6) Încurcatele căi ale unui război civil (sing.) – Percepţie uşoară în cursul evenimentelor 
– Cremă (de cireşe) pentru feţe îmbătrânite! 7) Inamicul cu inimă de lemn dintr-un război 
de antrenament (pl.) – Parte dintr-un întreg, la alegere! 8) Omul nefi inţă revenit în lupta cu 
moartea. 9) Vânzători de ţară pe drumul istoriei – Pronunţat într-o situaţie de… ori, ori. 10) 
Date de pământ… din timp în timp – A ţine sub observaţie într-un caz de judecată.
VERTICAL:  u 1) Presiune “atmosferică” la nivelul… solului. 2) Crema societăţii într-un joc de 
cărţi… pentru oameni mari – Afl ate în perioada de cercetare! 3) A face semen cu mâna 
pentru un moment de neatenţie – Baze de date pentru un trecut istoric. 4) Declaraţii de avere 
pentru nişte ţărani săraci… lipiţi pământului – Urmat de un lălăit continuu în plină stradă! 5) 
Pierderea demnităţii umane făcută într-un fel cu capul. 6) Speranţe de mai bine traduse în 
imagini de vis – Activitatea unor unităţi la foc continuu. 7) Loc ce se reţine într-o colonie de 
polonezi! – Aşternut de iarnă pentru un pat de la ţară. 8) Ţintă cu bătaie lungă cu trimitere în 
spaţiu – Umfl atul… care iese la suprafaţă ca uleiul. 9) Forţe de distrugere pentru nişte clădiri 
parcă intrate în pământ – Punct de atracţie pentru o festivitate la restaurant. 10) Activitate în 
spiritul legii privind baterea monedei – Ascultă de pe margini, aşa… la o adică! 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AP, AS, CR, ET, FA, IT, OL, OP, RA; u

ACT, ARA, CEP, LOT, MAT, OCA, TUR, TÂR; u

ALUA, COLI, DÂRĂ, ICAR, NICI, RANĂ, RIAL, TRAP, UTIL; u

AISTA, DATAT, ITERA, LAIŢĂ, LALEA, RAŢIE; u

CTITOR, FERECA, IACĂTĂ, RALIAT, ŢÂNŢAR; u

ACICULAR; u

FIRE DE TORT, FLORI DE MAI. u

ADENEU, ASASIN, CLIŞEU, CUNUNĂ, DATIVĂ, ETILEN, FĂRAŞE,  u

GENUNE, GRIVEI, INDIGO, MISTER, MISTIC, MOLIMĂ, NUTURI, 

ODISEE, PARAFĂ, RETUBA, RUMENĂ, SPĂTAR, STILET, TERASĂ, 

TUPILA, VIŞINĂ, ZARURI.
online

SOMN UȘOR! 

ORIZONTAL: u

S, S, B, STOLURI, ADAPAT, T, HRIB, 
TA, ARLECHIN, R, EE, IN, ESI, ACAT, 
IPAC, ATENTE, IE, ST, LEOSS, P, OP, 
ARTARI, BRICO, ESEC, IRISI, ENE.  

AVEŢI CUVÂNTUL!

ORIZONTAL:    u

ADLITTERAM, LOIALITATI, TACT, 
PISAR, ERE, CAM, CE, R, NTS, ORAL, 
CITI, CNA, A, ALARMA, SS, TA, 
AUDITOR, IRONIE, ICI, IED, ATATAT.

SUDOKU

6  u 2 9 3 1 5 7 4 8
3 5 8 4 7 9 2 6 1
7 4 1 8 2 6 3 5 9
4 8 5 7 6 1 9 3 2
9 7 3 2 5 8 6 1 4
1 6 2 9 4 3 8 7 5
8 3 4 1 9 7 5 2 6
2 9 6 5 3 4 1 8 7
5 1 7 6 8 2 4 9 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 5 2 8 4 6 7 9 1
1 8 4 7 5 9 6 3 2
9 7 6 3 2 1 8 5 4
8 4 1 5 6 2 9 7 3
2 6 9 1 3 7 5 4 8
5 3 7 4 9 8 2 1 6
7 2 8 9 1 4 3 6 5
4 9 5 6 8 3 1 2 7
6 1 3 2 7 5 4 8 9

Ceas de ceas

De sănătate

Primul bărbat

Aia
Scrupulos

…
Întrebare

Scaun domnesc

Undeva în faţă!

În grup!

Încăperi

Păstaie

Cută la faţă

Fixat locului
Mici la intrare

În cerc!

Mediu marin!

Sfântul cu ploile

Însoţitor la 
cântare

Medii industriale

Dat afară

Strat

Stop în centru!

Statură

Antenă!

Rea de gură
Model de urmat

Masa de seară

Fructe bătute

Într-o parte

Măsură de lemne
A duce greul

Ciur

Etici!

Prieteni

Fir

Cârpe de şters

Pachete

A abandona

Culte!
Ape!

La tavă!

Scriere de 
carte

Legat la gât Plasă… 
subterană

Nu-I dă mâna
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5 3 8

1 4 2

5 4

8 9

4 6 8 1 5 2 3 7 9

3 4 8

7 2

1 5 6 3

9 1 8

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actor român

ORIZONTAL:  u Dis-de-dimineaţă coborî în beci cu ceva treburi; în coborâre se lovi cu 

capul de tocul uşii de la intrare, atât cât să vadă stele verzi, asta după ce trecu prin 

atelierul complet utilat de care dispunea; în beci spera că va găsi un tas pe care îl credea 

pierdut de ceva vreme; făcu câţiva paşi, dar fu cuprins de o lene caracteristică cu acele 

momente când de nimic nu îţi mai arde; nu îţi mai arde?…; în clipa următoare îşi aminti 

că uită în bucătărie, pe aragaz, oala cu mâncare; sări peste un rec, un fel de bară de 

gimnastică improvizat de nevastă-sa şi se grăbi spre locul cu pricina; atât i-a trebuit; de 

rec era prinsă miala gospodăriei ce zăcea într-un mediu umed prinsă într-un ghemotoc 

de aţe căzute din şură nu se ştie cum; cără cel ghemotoc de aţe până în iatac şi se simţi 

aşa brusc ataşat de nevinovata ovină; prinse aţele într-un cui pe care Reti, nevastă-sa, 

avară cum o ştia, îl bătuse în perete doar ca să nu-l arunce; cumplită situaţie, îşi zise el…

VERTICAL:  u …dar totul culmină ca în bancurile cu Bulă; asta deoarece, concluzionă 

bărbatul, măcar spre seară când va cina în mediul aerat  de adierea vântului de seară, 

al grădinii sale să se simtă în largul său; dar nu a fost să fi e aşa; asta pentru că îşi aminti 

că ceea ce făcu el în urmă cu trei zile era cât se poate de ilegal; să te pui cu nişte aşi în 

materie e total greşit; şi-a vândut hârbul de ataş pe bani buni, speculativ chiar, unui tip ce 

suferea de stază şi asta nu putea uita omul nostru; dădu o tură prin grădina casei, admiră 

stelele ce se refl ectau în eter precum nuferii în lacul grădinii sale, dar reveni rapid la matcă 

fără vreun efort; a rupt un buchet de lalele galbene precum aurul grânelor date în pârg, s-a 

convins că totul este un eşec, urcă în Dacia, autoturismul tinereţii sale, şi dus a fost…  
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MEDICINĂ

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Sfecla roşie conţine tot 

complexul de vitamina B şi 

este o sursă bogată de potasiu, 

mangan, vitamina C, vitamina A, 

magneziu, fosfor, iod, calciu, 

sulf, antioxidanţi şi fi er.

 Deşi nu are cel mai bun gust 
din lume, sucul de sfeclă roşie are 
numeroase proprietăţi benefi ce 
pentru organism. În urma unor 
studii recente, s-a demonstrat că 
sucul de sfeclă roşie este unul 
dintre cele mai bune remedii na-
turiste pentru tratarea şi preve-
nirea tumorilor canceroase.

   Cum poţi ţine cancerul 
la distanţă 

Se pare că acest tip de suc, dacă 
este consumat în mod regulat, 
previne şi tratează leucemia şi 
numeroase tipuri de cancer: pul-
monar, de colon, rectal şi gastric. 
Specialiştii în domeniu recoman-
dă pentru afecţiunile enumerate 
o cură de prevenţie a acestora. Se 
începe cu o lingură de suc de sfe-
clă pe zi şi se creşte treptat doza 
până la un pahar pe zi. Pentru a 
căpăta un gust mai bun, se poate 
pune şi puţin măr. Durata unei 
cure cu suc de sfeclă roşie trebuie 
să fi e de trei săptămâni, nici mai 
mult, nici mai puţin. Apoi, este 
indicată o pauză de o lună.

 Tratează 
cancerul de plămâni, 
colon şi stomac 

Sucul de sfeclă roşie 
nu numai că previne 
cancerul, dar se pare că îl 
poate trata, în faze incipi-
ente. Acest suc s-a dovedit 
a fi  un adjuvant excepţi-
onal în cancerul de colon, 
plămâni şi stomac. Este indicat 
să se bea 300 de ml de suc de sfe-
clă pe zi, crescând apoi cantitatea 
până la 600 de ml. Însă, dacă apar 
senzaţia de greaţă, vărsăturile 
şi ameţelile, cantitatea trebuie 
imediat redusă. Sucul se prepară 
tăind sfecla bucăţi, dupa 
care se pune în storcă-
torul de fructe, adău-
gând un morcov şi o 
felie de lămâie.

 Te scapă 
de anemie, 
constipaţie şi 
infecţie urinară 

Benefi ciile aces-
tui suc nu se opresc 
aici. El previne şi acci-
dentele cardiovasculare. 
Scade şi colesterolul rău 
din organism. Mai 
este indicat şi 
în anemii, con-
stipaţii şi infecţii 
urinare. Anemia şi alte boli gra-
ve ale sângelui pot fi  ameliorate 
prin consumul, în fi ecare dimi-

neaţă, a unui  pa-
har cu suc de sfeclă 
roşie, timp de 21 de zile. 
În caz de constipaţie, trebuie să 
se bea 300 de ml pe zi, timp de 
trei zile. .

SUCUL CU NUMEROASE BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  STUDIU

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În ciuda benefi ciilor aduse de ca-
fea, aceasta devine nocivă 

atunci când este consu-
mată pe stomacul gol.

 O singură ceaşcă 
de cafea neagră pe 
stomacul gol stimu-
lează secreţia acidului 
clorhidric în tractul di-
gestiv, senzaţie simţită 

mai ales de persoanele 
predispuse la gastrită. To-

tuşi, pot resimţi acest efect 
şi oamenii sănătoşi, pentru 

că acidul clorhidric este utilizat 
în dizolvarea alimentelor consumate. Sti-
mularea acidului clorhidric afectează di-
gestia, mai ales după mesele mai grele şi 
împiedică digestia normală a proteinelor. 
Proteinele insufi cient digerate pot duce la 

multe probleme de sănătate, cum ar fi  ba-
lonarea, iritarea şi infl amarea intestinelor 
şi chiar cancer. Pentru ca benefi ciile sale să 
poată fi  resimţite în totalitate, specialiştii 
recomandă consumul unei ceşti de cafea la 
o oră după momentul trezirii şi după ce aţi 
servit micul dejun. Dacă totuşi nu puteţi 
mânca dimineaţa, încercaţi să consumaţi 
o felie de pâine înainte de a savura prima 
ceaşcă de cafea.

 De asemenea, nu este recomandat să 
beţi cafea imediat ce vă treziţi pentru că 
este stimulată producţia de cortizol, foarte 
greu de echilibrat ulterior. Cortizolul este 
un hormon de tip steroid, secretat de glan-
dele suprarenale. Adesea, mai este numit şi 
“hormonul de stres”, deoarece nivelul său 
fl uctuează în funcţie de starea emoţională 
în care te afl i. În plus, cortizolul este necesar 
la funcţionarea majorităţii părţilor şi orga-
nelor corpului uman. Defi cienţa sau excesul 
de cortizol pot duce la diverse probleme de 
sănătate. .

contraindicat
Cafeaua pe stomacul gol, pericol pentru sănătate

 CHIMENUL, 

RECOMANDAT 

PERSOANELOR 

CU ANEMIE
NUTRITIV. Chimenul 

este bogat în fi er, reprezentând un 

adaos foarte nutritiv în dieta zilnică 

a anemicilor, deoarece elimină 

simptomele anemiei, printre care 

se numară oboseala, anxietatea, 

disfuncţia cognitiva si problemele 

digestive. La fi ecare 100 grame 

se găsesc 66 miligrame de fi er, 

adică de cinci ori necesarul zilnic 

de fi er pentru un adult. Fierul 

este principalul constituent al 

hemoglobinei în corpusculii roşii din 

sânge. Hemoglobina este cea care 

transferă oxigenul către celulele 

corpului şi lipsa acesteia duce la 

anemie.  . E.G. 

 ULEI VITAMINIZAT 

PENTRU 

ÎNGRIJIREA 

OCHILOR
NATURIST. Zona ochilor 

este afectată de îmbătrânire, 

cearcăne, reţineri de apă şi tot 

aici apar şi ridurile. Având în 

vedere şi faptul că pielea din jurul 

ochilor este mult mai fi nă decât 

restul obrazului, ea are nevoie de 

o îngrijire deosebită, preparatele 

naturiste fi ind produse biologice 

sigure. Pentru a prepara un ulei 

vitaminizat pentru îngrijirea ochilor, 

se amestecă foarte bine 50 de 

grame de ulei de ricin cu 10 grame 

de vitamina E uleioasă, se pun 

într-o sticluţă şi se ţin la frigider. Se 

aplică seara, înainte de culcare, 

într-un strat foarte subţire, de jur 

împrejurul ochilor.  . E.G. 

TRATEAZĂ 

ARTRITA                    

CU FRUNZE            

DE DAFIN 
REMEDIU. O lingură de 

pulbere din frunze de dafi n se pune 

în 250 ml apă. Se ţine timp de zece 

minute pe un foc slab şi se lasă la 

infuzat 30 de minute. Separat, se 

prepară o infuzie dintr-un pahar de 

coji de portocale, lămâi sau alte 

citrice, tocate mărunt şi opărite 

cu 700 ml de apă clocotită, după 

ce dă primul clocot. Decoctul 

şi infuzia se toarnă în cadă, iar 

îmbăierea trebuie să dureze 10-15 

minute. Un tratament durează 10-

14 zile şi se repetă după o pauză 

de zece zile.   . E.G. 

Cel mai bun remediu 
pentru prevenirea 
cancerului
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Nu este nici cea mai înaltă, nici 

cea mai lungă, nici cea care are 

debitul cel mai mare de apă din 

lume. De fapt, cascada Iguazu 

nu deţine niciun superlativ din 

punct de vedere fi zic, însă, cu 

toate astea, a fost votată de 

milioane de oameni într-un top 7 

minuni ale naturii.

 Desenată de nu mai puțin de 
275 de cascade, această uriașă că-
dere de apă este locul perfect pen-
tru o nouă aventură. Dacă vrei să 
vezi sute de fl amingo care stau 
ore în șir într-un picior sau vrei să 
descoperi păsările tucan, aici este 
locul cel mai potrivit. Cascadele 
de pe Iguazú (portugheză, Cata-
ratas do Iguaçu, spaniolă, Cata-

ratas del Iguazú) sunt numite de 
localnici „Garganta do Diablo” (în 
traducere „Gâtlejul Diavolului”).

 Orașul de unde poți pleca în-
tr-o călătorie de neuitat printre 
minunatele cascade Iguazu este 
Puerto Iguazu. Acest oraș a deve-
nit unul bine dezvoltat din punct 
de vedere turistic și îți permite să 
te bucuri de plimbări cu barca sau 
de o plimbare cu elicopterul.

 De ce să vizitezi 
această cascadă 

În primul rând pentru 
frumusețea creată de cele 275 de 
cascade. Vei simți măreția naturii 
așa cum nu ai mai simțit-o nici-
odată. Cele mai multe căderi de 
apă se afl ă pe teritoriul Argenti-
nei, panorama lor putând fi  ad-
mirată de pe teritoriul brazilian. 
Cascadele sunt despărțite de circa 
900 de insulițe.

 De asemenea, cascada merită 
să fi e vizitată pentru ecosistemul 
unic și uriașele păduri virgine de 
aici. Aici trăiesc peste 500 de spe-
cii de păsări, 80 de specii de ma-
mifere și foarte multe specii de 
reptile, pești, insecte și fl uturi.

 Dacă vrei să obții totul de 
la cascadă, cel mai bine este să 
mergi în lunile de primăvară sau 
de toamnă, atunci când umidita-
tea aerului nu este așa de mare 
precum vara, iar cascadele sunt 
mai mici și mai spectaculoase.

 Ce trebuie să știi înainte 
de a ajunge în Iguazu 

Există transport în comun din 
orașul Foz de Iguazu către casca-
dă. Autobuzul circulă destul de 
des, însă este foarte aglomerat în 
orele de vârf. Dacă nu te încântă 
ideea autobuzului, poți închiria o 
mașină sau poți lua un taxi.

 Foz de Iguazu este un oraș 
sigur, chiar dacă se afl ă în Bra-
zilia. Cu toate astea, încearcă să 
eviți să călătorești noaptea cu 
autobuzul.

 Este bine să ai la tine peleri-
na de ploaie și, de asemenea, să 
îți protejezi electronicele de apă, 

PRIMUL 

EUROPEAN CARE 

A DESCOPERIT 

CASCADELE A FOST 

CONCHISTADORUL 

SPANIOL ÁLVAR 

NÚÑEZ CABEZA 

DE VACA, UNA 

DINTRE CASCADELE 

DIN ARGENTINA 

PURTÂNDU-I 

NUMELE

LOCUL PERFECT PENTRU O NOUĂ AVENTURĂ  .  AMERICA DE SUD

Cascada Iguazu,
una dintre minunile naturii

Iguazu
LUCRURI DE NERATAT 

Plimbă-te prin junglă și u

descoperă fl ora și fauna care 

sunt cu adevărat uimitoare;

Admiră câteva dintre cele u

mai spectaculoase cascade, 

de pe pasarela construită 

special pentru asta;

Dacă vrei să vezi pesteu

1000 de păsări deosebit 

de frumoase, unele afl ate 

pe cale de dispariţie, poţi 

descoperi Parcul Păsărilor. 

Aici se afl ă și o expoziţie de 

reptile foarte atractivă;

Mergi în safari. Vei fi  condus u

prin junglă cu o mașinuţă 

electrică și vei afl a o mulţime 

de lucruri interesante despre 

cascade, despre fl oră și 

despre faună;

Vizitează orașul Foz de u

Iguazu. Este un oraș mic, 

dezvoltat datorită turismului și 

a barajului de la Itaipu. Nu are 

obiective turistice cunoscute,

însă merită să fi e vizitat la pas 

pentru câteva ore

chiar dacă vremea este călduroa-
să, fără ploaie. Cascada va trimite 

către tine picături mari și reci de 
apă. . sursa blog.dertour.roAR
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MARELE CÂŞTIGĂTOR  .  COMPETIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Lungmetrajul „1917“, regizat 

de Sam Mendes, este marele 

câştigător al galei premiilor 

Academiei britanice de fi lm, 

care a avut loc duminică seară 

la Londra. Drama de război 

a cineastului englez a primit 

şapte trofee, inclusiv pentru 

„Cel mai bun fi lm“, „Cel mai bun 

fi lm britanic“, regie, imagine şi 

scenografi e. 

Lungmetrajul „1917“, cu Dean-
Charles Chapman şi George MacK-
ay în distribuţie, a fost recompensat 
anul acesta, între altele, cu Globul de 
Aur pentru „Cel mai bun fi lm-dra-
mă“ şi pentru „Cea mai bună regie“ 
şi a primit zece nominalizări la Os-
car 2020. Acţiunea fi lmului are loc 
în timpul Primului Război Mondial, 
când doi soldaţi britanici primesc 
misiunea de a transmite un mesaj 
în teritoriul inamic, putând salva 
astfel vieţile a 1.600 de militari.

Pe de altă parte, actorii Joaquin 
Phoenix, Renée Zellweger, Brad Pitt 
şi Laura Dern s-au impus la inter-
pretare. „For Sama“ a fost desemnat 
„Cel mai bun documentar“, iar „Pa-
rasite“ a primit trofee pentru „Cel 
mai bun scenariu original“ şi „Cel 
mai bun fi lm în limbă străină“. Cea 
de-a 73-a gală a British Academy of 
Film and Television Arts (BAFTA) a 
avut loc, pentru al patrulea an con-
secutiv, la Royal Albert Hall şi a fost 
prezentată de actorul şi realizatorul 
de televiziune Graham Norton.

Academia a introdus anul acesta 
un premiu pentru „Casting“ (distri-
buţie - n.r.). În plus categoria „Mu-
zică originală“ de la gala fi lmului 
a fost redenumită „Coloană sonoră 
originală“. În total, BAFTA acordă 
trofee la 24 de categorii, cărora li 
se adaugă trofeul BAFTA Rising 

Star (câştigător votat de public). 
Anul acesta, acest premiu a mers 
la Michael Ward, pentru rolul din 
„Blue Story“. Actorul, regizorul 
şi producătorul englez Andy Ser-
kis, fondator al studiourilor „The 
Imaginarium“, a fost recompensat 
cu trofeul onorifi c BAFTA pentru 
contribuţia sa la cinematografi e. 
Academia britanică de fi lm a fost 
criticată din cauza lipsei diversităţii 
în rândul nominalizaţilor. Niciun 
actor de culoare nu a fost selectat 
în categoriile pentru interpretare, 
iar pentru regie au fost aleşi doar 
bărbaţi. Nominalizările au fost ale-
se în urma votului celor 6.700 de 
membri ai Academiei.

Olivia Colman, Gillian Ander-
son, Al Pacino, Charlize Theron, 
Joaquin Phoenix, Scarlett Johans-
son şi Adam Driver s-au numărat 
printre starurile prezente la gala la 
care invitaţi de onoare au fost duce-
le şi ducesa de Cambridge. Prinţul 
William este preşedintele BAFTA.

 Lista completă a câştigătorilor  
Cel mai bun fi lm  u  „1917“
Cel mai bun regizor u  Sam 
Mendes, pentru „1917“
Cel mai bun actor în rol u

principal  Joaquin Phoenix, 
pentru „Joker“
Cea mai bună actriţă în rol u

principal  Renée Zellweger, 
pentru „Judy“
Cel mai bun actor în rol u

secundar Brad Pitt, pentru 
„Once Upon a Time... in 
Hollywood”
Cea mai bună actriţă în rol u

secundar Laura Dern, pentru 
„Marriage Story”
Cel mai bun scenariu u

adaptat  Taika Waititi, pentru 
„Jojo Rabbit“
 Cel mai bun scenariu u

original  Han Jin Won şi Bong 
Joon Ho, pentru „Parasite”

Cel mai bun fi lm într-o limbă u

străină  „Parasite“ (Coreea de 
Sud), de Bong Joon-ho
Cel mai bun fi lm britanic  u

„1917”, regizat de Sam Mendes
Cea mai bună distribuţie u

Shayna Markowitz, pentru „Joker“
Cel mai bun debut al u

unui scenarist, regizor 

sau producător britanic 

„Bait”, Mark Jenkin (scenarist, 
regizor), Kate Byers, Linn Waite 
(producători)
 Cel mai bun documentar  u

„For Sama“, de Waad al-Kateab şi 
Edward Watts
Cel mai bun lungmetraj de u

animaţie  „Klaus”, realizat de 
Sergio Pablos şi Jinko Gotoh
Cea mai bună coloană u

sonoră originală  Hildur 
Gutđnadਲ਼ttir pentru „Joker“
Cea mai bună imagine u

„1917” (Roger Deakins)
Cel mai bun montaj  u  „Ford 
v Ferrari“ (Andrew Buckland, 
Michael McCusker)
Cel mai bun sunet  u „1917” 
(Scott Millan, Oliver Tarney, Rachael 
Tate, Mark Taylor, Stuart Wilson)
Cea mai bună u

scenografi e  „1917” (Dennis 
Gassner, Lee Sandales)
Efecte vizuale speciale u

 „1917” (Greg Butler, Guillaume 
Rocheron, Dominic Tuohy)
Cele mai bune u

costume „Little Women” 
(Jacqueline Durran)
Machiaj şi coafură  u

„Bombshell“ (Vivian Baker, Kazu 
Hiro, Anne Morgan)
Cel mai bun scurtmetraj de u

animaţie britanic   „Grandad Was a 
Romantic“, de Maryam Mohajer
Cel mai bun scurtmetraj de u

fi cţiune britanic „Learning to 
Skateboard in a Warzone (if you’re 
a girl)”, de Carol Dysinger şi Elena 
Andreicheva. 8

Şapte 
trofee 
pentru 
„1917“, 
la Premiile 
BAFTA 2020

“
Industria (de fi lm din 
Marea Britanie - n.r.) 
transmite un mesaj 
clar oamenilor de 
culoare, şi anume 
că aceştia nu sunt 
bineveniţi. Cred că 
acesta este mesajul 
pe care-l transmitem 
celor care au 
contribuit atât de 
mult la această 
industrie (Discurs la 

BAFTA 2020)

JOAQUIN PHOENIX, 
actor

Sam Mendes  u

a primit premiul 

pentru „Cel mai 

bun regizor“, 

pentru fi lmul

„1917“
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A fost o experienţă 

minunată pentru 

copii şi implicit 

pentru noi, însă 

după o vacanţă ca 

asta am nevoie, 

cu siguranţă, de o 

vacanţă doar cu 

iubitul meu

IOANA BLAJ
actriţă

02istoria altfel
O cetate din Tulcea 
a fost capitala 
Rusiei Kievene
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Ioana Blaj s-a întors pe platourile de 

fi lmare, după ce şi-a petrecut vacanţa 

de iarnă în familie. A ales ca destinaţie 

de vacanţă Dubai şi a decis să fi e un 

concediu dedicat copiilor.

    Actriţa crede că Dubai este o destinaţie 
potrivită copiilor, mai ales datorită tempera-
turilor ridicate pe timp de iarnă, dar şi a ac-
tivităţilor pentru cei mici: „Vacanţa de iarnă 
mi-am petrecut-o în exclusivitate alături de 
familie: părinţi, copii, bunici, verişori, în Bu-
cureşti şi Brașov, iar după Revelion am ales 
să facem o vacanţă special destinată copi-
ilor, în Dubai, alături de alţi prieteni. A fost o 
vacanţă extrem de plină, de frumoasă, dar 
şi obositoare. Ne-am axat doar pe activităţi 
pentru copii. Am fost la Motion Gate, Lego 
Land, Lego Aqua Park, IMG World of Ad-
ventures, Acvariu, deşert. Dubai este o des-
tinaţie foarte bună pentru copii, pentru că 
sunt o groază de lucruri de făcut pentru ei, 
dar şi datorită temperaturii bune din aceas-
tă perioadă a anului, am avut zile cu 31 de 
grade”.
    Ioana recunoaşte că o vacanţă cu copiii 
este întotdeauna obositoare, dar spune că 
și-ar dori încă una doar pentru ea şi soţul ei: 
„A fost o experienţă minunată pentru copii 
şi implicit pentru noi, însă după o vacanţă 
ca asta am nevoie, cu siguranţă, de o va-
canţă doar cu iubitul meu. Nu pot spune 
că m-am odihnit, dar faptul ca am reuşit să 
petrec atâtea zile alături de ai mei cei mai 
dragi şi să-i văd fericiţi, mi-a umplut inima 
de bucurie”.
    Ioana Blaj s-a întors pe platourile de fi l-
mare de la „Sacrifi ciul“, serial produs de 
Ruxandra Ion, care va avea marea premieră 
pe 12 şi 13 februarie, la Antena 1.  . sursa 

agentiadepresamondena.ro IOANA

BLAJ 
a ales 

o vacanţă 
în Dubai

CINE ESTE IOANA BLAJ 

Ioana Blaj este absolventă u

U.N.A.T.C şi a jucat pe scena 

teatrului, însă nu a stat 

departe nici de lumea fi lmului.

A făcut parte din distribuţia u

câtorva pelicule de lung 

metraj, precum: „Live”, 

„Cuscrii”, „America”, 

„Venim!”.  

Trăieşte o frumoasă u

poveste de iubire alături de 

producătorul de fi lm Ducu Ion 

şi este mamă a doi copii.

biografi e
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A 

V.
L.
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